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АжДБ - аспирантура жана докторантура бөлүмү 

АИ – академиялык иш 

АМС - автоматташтырылган маалымат системасы 

АРБ – адам ресурстарын башкаруу 

АЧБ - административдик-чарба бөлүмү 

АЧИ - административдик-чарба иштери 

БББП – биргелешкен билим берүү программасы 

ББПИ – биргелешкен билим берүү программалар институту 

БП – билим берүү программасы 

БСД – билим берүү сапаты департаменти 

ВЭӨС -  ведомстволор аралык электрондук өз ара аракеттенүүлөр системасы 

ЖРТ – Жалпы республикалык тестирлөө 

ИБКС – ишмердикти башкарууну көзөмөлдөө системасы 

ИИ – илимий иш 

ИИД - илим жана инновациялар департаменти 

ИИИ – илимий-изилдөө институту 

ИИИ – илимий-изилдөө иштер 
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ИТК – илимий-техникалык китепкана 

ИШРИ – Илимий шилтемелердин россиялык индекси 
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КМШ – көз карандысыз мамлекеттердин шериктештиги 

КР БИМ - Кыргыз Республикасынын билим берүү жана илим министрлиги 

КР УИА – Кыргыз Республикасынын улуттук илимдер академиясы 

МАОК – (англ. massive open online course) – массалык ачык онлайн-курсу 

МБ – маалыматтар базасы 

МЖК-мамлекеттик-жеке кызматташтык 

МС – маалымат системасы 

МТД - маалыматтык технологиялар департаменти 
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ТУОКК – техникалык университеттердин россия-кыргыз консорциуму 

ЭБ – эл аралык байланыштар  

ЭББ -  эл аралык байланыштар бөлүмү 

ЭДС - электрондук документтер системасы 

ЭСК – электрондук санарип колтамгалар 
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1. ЖАЛПЫ ЖОБОЛОР 

И. Раззаков атындагы Кыргыз мамлекеттик техникалык университетинин 2023-2028-

жылдарда өнүгүү стратегиясы (мындан ары – Стратегия) университеттин билим берүүчүлүк 

саясатын ишке ашыруу жана камсыз кылуу максатында иштелип чыккан жана ал Кыргыз 

Республикасынын Президентинин 2018-ж. 31-октябрындагы УП № 221 Жарлыгы менен 

бекитилген Кыргыз Республикасынын  2018-2040-жылдардын аралыгында туруктуу 

өнүгүүсүнүн Улуттук стратегиясына жана Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн токтому 

менен кабыл алынган 2021-2040-жылдары Кыргыз Республикасында билим берүүнүн өнүгүү 

стратегиясына дал келет жана ошондой эле КР Президентинин 2022-ж. 18-июлундагы УП № 

243 Жарлыгын жана Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрлигинин 

Университетти кайра түзүү тууралуу 2022-жылдын 30-декабрындагы № 02-2/ катын эске алуу 

менен жаңыртылган.  

И. Раззаков атындагы Кыргыз мамлекеттик техникалык университети (мындан ары – 

И.Раззаков атындагы КМТУ)  «2019-2023-ж.ж. санариптешкен Кыргызстан» санариптик 

трансформациялоо концепциясында аныкталган артыкчылыктарды, максаттарды жана 

милдеттерди толук түрдө бөлүшөт жана өз Стратегиясынын  негизинде аларды ишке ашырууга 

аракет кылат. 

И. Раззаков атындагы КМТУ өнөктөштүк байланыштардын, изилдөөчүлүк, билим 

берүүчүлүк жана инновациялык ишмердиктердин, коомчулукту тартуунун жана билимдерди 

берүүнүн жардамы менен туруктуулукту жана социалдык жактан жакшы таасир тийгизүүнү 

катуу жактайт. Бул өз кезегинде 4 Максатты – бардыгын камтыган жана калыстык менен 

сапаттуу билим берүүнү жана жашоонун бардык мезгилинде окуу мүмкүнчүлүктөрүнө дем 

берүү болуп саналат  (ТӨМ 2030). 

И. Раззаков атындагы КМТУнун өнүгүү стратегиясы билим берүү жана илим 

тармагында системдүү инновациялык долбоорду жана санариптик трансформациялоону иштеп 

чыгууну сунуштайт, ал ишмердиктин бардык жактарында системдүү жана жалпы 

сапаттуулукка жетишүүгө, кызыккан тараптар менен өнөктөштүктү өнүктүрүүгө, билим 

берүүдө жана илимде дүйнөлүк тенденцияларга теңелүү үчүн шарттарды түзүүгө, билим 

берүүчүлүк, илимий жана инновациялык ишмердиктерди интеграциялоого багытталган. 

И. Раззаков атындагы КМТУнун ишмердигинде жаштарга жана студенттерге алардын 

жогорку моралдык эрежелерди, салттарды, коомдук баалуулуктарды, жакшы жашоонун 

үлгүсүн өздөштүрүүсү аркылуу тарбия берүүгө жана Кыргыз Республикасынын Президентинин 

2021-ж. 29-январындагы «Инсандын рухий-нравалык жактан өнүгүүсү жана дене тарбиясы 

тууралуу» Жарлыгынын концепциясын түзгөн жалпы адамзаттык баалуулуктар системасына 

тартууга өтө чоң маани берилет. 

 

2. ӨНҮГҮҮНҮН АЗЫРКЫ УЧУРДАГЫ ТЕНДЕНЦИЯЛАРЫН ТАЛДОО ЖАНА БАА 

БЕРҮҮ 

И. Раззаков атындагы Кыргыз мамлекеттик техникалык университети1954-жылы 

октябрда Фрунзе политехникалык институтунун базасында уюшулган (мындан ары – ФПИ).  

Жогорку квалификациялуу кадрларды даярдоодо жетишкен ийгиликтери үчүн өлкөнүн 

26 алдынкы ЖОЖунун ичинен ФПИнин эмгек жамаатына СССРдин түзүлгөндүгүнүн 50 

жылдыгына карата КПСС БКнын, СССР Жогорку Советинин Президиумунун, СССР 

Министрлер Советинин жана ВЦСПСтын Юбилейлик Ардак Белгиси ыйгарылган.  

1988-жылы өлкөнүн 756 техникалык жогорку окуу жайларынын ортосундагы Бүткүл 

союздук социалисттик мелдеште биринчи орунду алгандыгы үчүн ФПИ КПСС БКнын, СССР 

Жогорку Советинин Президиумунун, СССР Министрлер Советинин, БЛКЖСтын жана 

ВЦСПСтын Өтмө Кызыл Туусу менен сыйланган.   

1992-жылы ФПИнин базасында Кыргыз техникалык университети түзүлгөн. КР 

Өкмөтүнүн 1995-ж. 05.12.  № 522 Токтому менен Кыргыз техникалык университетине 

И.Раззаковдун ысмы ыйгарылган. 2004-жылдын 5-октябрында Кыргыз Республикасынын 

Президентинин Жарлыгы менен И. Раззаков атындагы Кыргыз техникалык университетине 

«улуттук» макамы берилген. 2005-жылдын 3-майында Кыргыз Республикасынын 
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Президентинин Жарлыгы менен университет И.Раззаков атындагы Кыргыз мамлекеттик 

техникалык университети деген аталышта кайрадан өзгөртүлгөн.  

Кыргыз Республикасынын Президентинин 2022-ж. 18.07. № 243 “Кыргыз 

Республикасынын жогорку кесиптик билим берүү уюмдарынын потенциалын жана 

атаандаштыкка жөндөмдүүлүгүн жогорулатуу боюнча чаралар тууралуу” Жарлыгы менен 

И.Раззаков атындагы Кыргыз мамлекеттик техникалык университети мураскерлик макамын 

аныктоо жолу менен жана ага Н.Исанов атындагы Кыргыз мамлекеттик курулуш, унаа жана 

архитектура университетинин, У.Асаналиев атындагы Кыргыз мамлекеттик геология, тоо 

иштери жана жаратылыш ресурстарын өздөштүрүү университетинин кошулушу менен 

кайрадан түзүлгөн. 

И. Раззаков атындагы КМТУ өзүнүн уюштуруучулук-укуктук формасы боюнча КР 

Президентинин 2022-жылдын 18-июлундагы УП 243 Жарлыгына ылайык өзгөчө макамы бар 

мамлекеттик билим бер мекемеси болуп саналат. Университет Кыргыз Республикасынын 

Квалификациялардын улуттук алкагына ылайык бардык денгээлдердеги кесиптик билим берүү 

программаларын ишке ашырат. 

Азыркы учурда И. Раззаков атындагы КМТУ алдынкы көп профилдүү университет – 

Кыргызстандагы жогорку кесиптик билим берүүнүн флагманы болуп саналат жана илимди, 

билим берүүнү жана маданиятты интеграция кылуу боюнча инновациялык борбор катары өзүн 

таанытат. 2011-жылы университеттердин Улуу Хартиясына кол коюлган жана  И.Раззаков 

атындагы КМТУ ырасмий түрдө Болон процессине кошулган. 

И. Раззаков атындагы КМТУ түзүмүнө 10 институт, 3 жогорку мектеп, 4 аймактык 

өзгөчөлөнгөн филиал, 76 кафедра (алардын ичинен филиалдардагысы 9), филиалдардагы 3 орто 

кесиптик билим берүүчү бөлүм, колледждер жана лицейлер кирет. 

И. Раззаков атындагы КМТУда окугандардын жалпы саны 23 миңден  ашык студент, 

орто кесиптик билим берүү программасы боюнча  - 5 миңге жакын студент окушат. 

Илимий-педагогикалык ишти  1200дөн ашык окутуучу алып барат,  алардын ичинде КР 

УИАнын 3 академиги жана крреспондент-мүчөсү, илимдин 80 доктору жана профессорлор, 

илимдин 357 кандидаты жана доценттери бар 

И. Раззаков атындагы КМТУда билим берүү программалары боюнча электрондук-билим 

берүүчү чөйрөнүн иштөөсү үчүн шарттар түзүлгөн. 

Изилдөөчүлүк саясаты университеттин илимий потенциалын өнүктүрүүгө, өндүрүшкө 

илимий изилдөөлөрдү киргизүүгө, илимий изилдөөлөр жана технологиялардын трансфери 

жаатындагы эл аралык байланыштарды бекемдөөгө багытталган. 

Илимий-изилдөөчүлүк иштер (мындан ары – ИИИ) Кыргыз Республикасынын 

артыкчылыгы бар илимий багыттары боюнча аткарылат: энергетиканын көйгөйлөрү; машина 

куруудагы технологиялардын, механизмдердин жана системдердин натыйжалуулугун 

жогорулатуу; колдонмо механиканын, физиканын жана жаратылыш кубулуштарын 

моделдештирүү көйгөйлөрү; маалыматтык-телекоммуникациялык системдерди иштеп чыгуу; 

унаа логистикасынын жана интеллектуалдуу унаа системдеринин көйгөйлөрү; өндүрүш 

технологияларын иштеп чыгуу; экологиялык таза азыктарды кайра иштетүү; тоо иштери жана 

тоо технологиялары; курулуш жана архитектура ж.б.у.с.  

ИИИ республикалык бюджеттин каржылык колдоосу, ошондой эле эл аралык 

гранттардын жана чарбалык келишимдердин эсебинен жүргүзүлүп, ал КМТУдагы 6 илимий-

изилдөө институттарында аткарылат: Физика-техникалык көйгөйлөрдү илимий-изилдөө 

институту, Илимий-изилдөөчүлүк химия-технологиялык институт, Энергетика жана байланыш 

илимий-изилдөө институту, Кыргыз минералдык чийки заттар институту, “Жер титирөөгө 

туруктуу курулуш” илимий-изилдөө институту, “КОНАС” илимий-инженердик борбору. 

2017-2022-ж.ж. илимий изилдөөлөрдүн жыйынтыгы боюнча 200дөн ашык патенттер 

алынды жана 226 ойлоп табуучулукка арыз берилди, 88 монография жарыкка чыкты, 2200дөн 

ашык илимий макалалар ата мекендик жана чет өлкөлүк рецензиялануучу илимий 

басылмаларга, анын ичинен 182 макала Scopus маалыматтар базасына жарыяланды. 

И. Раззаков атындагы КМТУда 75 илимий адистиктер боюнча илимий кадрларды 

даярдоо жүргүзүлөт, кандидаттык жана докторлук диссертацияларды коргоо боюнча 9 
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адистештирилген кеңеш иштейт, илимий-техникалык база түзүлгөн, ошондой эле окутуунун 

жана илимий кадрларды даярдоонун артыкчылыктуу багыттары боюнча илимий ишмердикти 

жүргүзүп жаткан окутуучу-профессордук курам бар. 

И. Раззаков атындагы КМТУда студенттерди ИИИге тартууга өзгөчө көңүл бурулат. 

Студенттер И. Раззаков атындагы КМТУда жыл сайын өткөрүлүүчү жаштардын студенттик 

конференциясынын алкагында өздөрүнүн илимий-техникалык иштелмелери жана 

баяндамалары менен катышып турушат.  

И. Раззаков атындагы КМТУ бизнес өкүлдөрү, илимий-педагогикалык кызматкерлер 

жана окуп жаткандар үчүн байланыш аянтчасын түзүү аркылуу инновациялык бизнестин өз ара 

аракет кылуу борборлорун түзөт. Мындай аянтчалардын өзгөчө түрү болуп ИИИни аткарууга 

карата келишимдерди ишке ашыруу боюнча бизнес-коомчулугу менен кызматташууну 

өнүктүрүү багытында иштөө үчүн  уюштурулган Технологиялардын трансфер борбору жана 

инжинирингдик борбор болуп саналат. КР БИМдин жана чет өлкөлүк илимий фонддордун 

гранттарын аткарууга карата конкурстук билдирмелерди даярдоо боюнча ишмердикти 

активдештирүү артыкчылыктуу иш катары калат. 

И. Раззаков атындагы КМТУда эл аралык ишмердик чет өлкөлүк алдынкы 

университеттер менен кызматташуунун, эл аралык билим берүү программаларын жана 

долбоорлорун ишке ашыруунун, биргелешкен илимий-изилдөө ишмердиктерин жүргүзүүнүн, 

илимий-практикалык семинарларды жана конференцияларды уюштуруунун, окутуучулук 

кадрларды алмашуунун жана студенттик мобилдүүлүктү өнүктүрүүнүн алкагында жүргүзүлөт. 

И. Раззаков атындагы КМТУ көптөгөн чет өлкөлүк жана КМШ, Азия, Европа өлкөлөрүнүн 

университеттери, уюмдары менен туруктуу байланыш түзүп келет. 

Чет өлкөлүк уюмдар менен кызматташуу тууралуу келишимдердин саны 480ден ашат. 

Өнөктөш-ЖОЖдор төмөнкү өлкөлөрдөн болушат: Австрия, Венгрия, Германия, Казакстан, 

Кытай, Кипр, Испания, Италия, Россия, Румыния, Словакия, АКШ, Тажикстан, Өзбекстан, 

Франция, Швеция, Түштүк Корея жана башка алыскы жана жакынкы чет өлкөлөр. Жыл сайын 

алмашып окутуу программасы боюнча КМТУнун 40ка жакын студенти, 100дөн ашык 

кызматкерлери стажировкадан өтүшөт жана квалификацияларын жогорулатышат. 

Университеттер аралык келишимдердин жана долбоорлордун болушу менен стипендиялык 

программалардын жана академиялык мобилдүүлүк боюнча сынактардын жеңүүчүлөрүнүн саны 

өсүп бара жатат. 

И. Раззаков атындагы КМТУ Шанхай Кызматташуу Уюму университеттеринин (ШКУУ) 

курамына кирет. Университет техникалык университеттердин Россия-Кыргыз Консорциумунун 

(ТУРКК) Кыргызстандагы ишмердигине багыт берип, жөнгө салат. Ошондой эле, 

“Роскызматташуу” жана “Жибек жолу” программаларынын алкагында Россия 

Федерациясынын алдынкы ЖОЖдору менен бакалавриат жана магистратуранын биргелешкен 

билим берүү программаларын ишке ашырат. 

Университет төмөнкү эл аралык ассоциациялардын жана университеттер тармагынын 

курамына кирет: 

● КМШнын тармактык университети; 

● Евразиянын тармактык университети; 

● Техникалык университеттер ассоциациясы; 

● Азиялык Университеттер Ассциациясы; 

● Жогорку курулуш окуу жайлар ассоциациясы; 

● Евразия-Тынч океан университеттер тармагы;  

● Жибек жолу университеттик Альянсы;  

● «Синергия» университеттер аралык илимий-билим берүү тармагы. 

И. Раззаков атындагы КМТУда DAAD и ERASMUS+ гранттарынын алкагында иштелип 

чыккан төмөнкүдөй багыттар боюнча бакалавриат жана магистратуранын биргелешкен билим 

берүү программалары ишке ашырылат: машина куруу, электр энергетикасы, телематика, 

логистика жана биоинженерия. “Горизонт 2020”, USAID жана башка эл аралык фонддордун 

колдоо көрсөтүүсүнүн аркасы менен Университетте эл аралык илимий-изилдөөчүлүк 

долбоорлор аткарылып турат. Эл аралык долбоорлордун жыйынтыгы боюнча да билим берүү 
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программалары иштелип чыккан жана Европанын, Азиянын алдынкы университеттери менен 

тыгыз кызматташуунун аркасында жаш окумуштууларды даярдоо иши жүрүп жатат.  

И. Раззаков атындагы КМТУнун студенттери Кытайдын Харбин политехникалык 

университети, Ляон мунайзатгаз жана химия унивеситети, Ляньчжоу унаа университети, 

Синьцзян университети, Сюйчжоу университети, Пекин технологиялык институту сыяктуу 

ЖОЖдорунан бюджет боюнча окуу мүмкүнчүлүктөрүнө ээ болушту. 

Акыркы 20 жыл ичинде И.Раззаков атындагы КМТУда ар кандай эл аралык 

программалар боюнча 40тан ашык долбоорлор ишке ашырылды. Жыйынтыгында биргелешкен 

билим берүү, изилдөө жана өндүрүш борборлору түзүлдү. 

И. Раззаков атындагы КМТУ  эң зарыл болгон материалдык-техникалык байлыктар 

менен камсыз болуп турат. Университеттин материалдык-техникалык базасын, инфратүзүмүн 

бекемдөө жана модернизациялоо, лабораторияларды өз убагында жабдуу жана жаңыртуу – 

өнүгүүнүн стратегиялык багыттарынын катарына кирет. 

И. Раззаков атындагы КМТУда жалпы аянты 130730,9 кв.м. болгон 24 окуу корпусу, 9 

студенттик жатакана, илимий-техникалык китепкана, спорттук база, 4 окуу өндүрүштүк 

полигон, 80 компьютердик класс, 2200дөн ашык ПК бар. 

 Университетте окуудан сырткары жана социалдык иштерди, ошондой эле студенттик 

өзүн-өзү башкарууну өнүктүрүү үчүн бардык шарттарды камтыган өзгөчө билим жана тарбия 

берүүчү чөйрө түзүлгөн. Студенттерге тарбия берүү окуу процессинде жана окуудан сырткары 

убактарда жүргүзүлөт. 

И. Раззаков атындагы КМТУнун каржылык байлыктары билим берүү кызматтарынын 

эсебинен түзүлөт жана ал жалпы кирешенин 94%ын түзөт. Аккредиттешкен өндүрүш 

борборлору, технопарктар, бизнес-инкубаторлор, заманбап лабораториялык илимий-изилдөө 

борборлору аркылуу кызмат көрсөтүүлөрдү уюштуруу университеттин жалпы кирешесинин 6-

30% чегинде кошумча кирешенин көбөйүшүнө мүмкүндүк берет. Инвестицияларды тартуу 

жана эндаумент-фонд иштерин уюштуруу зарылдыгына да орун берилген. Эмгек акы 

фондусунун салыштырма көлөмүн азайтуу үчүн университеттин штаттык бирдигин жана 

түзүмүн оптималдаштыруу, окуу пландарын кайра карап чыгуу жана АЧБнын айрым 

милдеттерин аутсорингге өткөрүп берүү зарыл болуп саналат. Билим берүү кызматтарына 

татыктуу шарттарды камсыз кылуу үчүн ОКБ, ЖКБ адистерин даярдоо акысына тарифтерди 

жогорулатуу талап кылынат. Студенттердин санын көбөйтүү үчүн окуу аянтчалары жетишсиз, 

муну окуу түзүмдөрүн бириктирүү жана профилдештирүү, жаңы окуу корпустарын ишке 

киргизүү жолдору менен чечүүгө болот.  

И. Раззаков атындагы КМТУнун өнүгүү стратегиясын иштеп чыгуу учурунда сырттан 

айтылган пикирлерге көңүл бурулуп, эске алынды, алардын ичинен негизгилери катары 

төмөнкүлөрдү бөлүп көрсөтүүгө болот: 

 - билим берүүнү жана илимди глобалдаштыруу, ЖОЖдун ишмердигиндеги 

интернационалдаштырууну кеңейтүү; 

 - инновациялык экономикага өтүүнүн жана билим берүүнү санариптештирүүнүн 

зарылдыгы; 

 - бүтүрүүчүлөрдүн квалификацияларына карата билим берүү кызматтарын 

керектөөчүлөрдүн талаптарын күчөтүү; 

 - ЖОЖдор ортосундагы билим берүүчүлүк жана илимий мейкиндиктеги 

атаандаштыкты күчөтүү. 

 

3. МҮМКҮН БОЛУУЧУ ТОБОКЕЛДИКТЕР 

Экономикалык факторлор: университет алар үчүн кадрларды даярдап жаткан 

өлкөдөгү өнөр жайдын жоктугу жана экономиканын өнүкпөгөн тармактарынын болушу, 

тармактардын колдоосунун жана кызыкчылыктарынын жоктугу (ички, сырткы), калктын 

каржылык боюнча билимдеринин жоктугу, жемкорчулук схемасы, инфляция. 

Саясий факторлор: билим берүү системасында жетекчиликтен тез алмашып туруусу, 

билим берүү маселелерине карата жыйнактуу системдик мамиленин жоктугу, ишке 

орношуудагы жемкорчулук, билим берүү чөйрөсүндөгү эмгек акынын төмөнкү денгээли. 
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Социалдык факторлор: мектептеги даярдыктын начардыгы, жакырчылыктын өсүүсү, 

эмгек миграциясы, байланыштардын жемкорчулукка айланышы, деструктивдүү агымдар, 

билимдүүлүктүн төмөндөшү, билим берүүнүн начар каржылануусу, кадрларды даярдоонун 

начардыгы. 

Технологиялык факторлор: маалымат коопсуздугунун жоктугу. 

 

4. ӨНҮГҮҮНҮН МОДЕЛИН ТАНДОО 

И. Раззаков атындагы КМТУнун максаттуу өнүгүү моделин түзүү максатында төмөнкү 

критерийлердин негизинде референттик топ түзүлгөн:   

- улуттук денгээлдеги лидерлик кылуу абалы жана илим, билим берүү чөйрөлөрүндөгү 

инновациялык ишмердиктердин эл аралык жактан таанылуусу; 

- билим берүүнү жана илимди интернационалдаштырууга багыт берүү жана ишке 

ашыруу; 

- референттик университеттердин миссиялары жана өнүгүүнүн стратегиялык максаттары 

багыттуулуктары жана максаттуу милдеттери боюнча И. Раззаков атындагы КМТУга жакын 

болуп саналат. 

Көрсөтүлгөн критерийлерди пайдалануу менен төмөнкүдөй 3 университет аныкталды: 

 1. Н.Э. Бауман атындагы Москва мамлекеттик техникалык университети 
(ММТУ) – Россиянын эң эски жана ири ЖОЖдорунун бири. Бүткүл дүйнө жүзүндө ММТУну 

инженердик элитанын кубаттуу кластери катары билишет. ММТУ дайыма Росиянын эң мыкты  

техникалык университети болуп келген жана азыр да өз өнүгүүсүнүн андан-аркы 

трансформация болуу жолунда турат. 

Россиянын техникалык ЖОЖдорунун ичинен ММТУ мыкты жетишкендикти көрсөтүп 

турат, ал QS World University Rankings 2020/2021 рейтинги боюнча дүйнөнүн мыкты делген 

миң ЖОЖдун ичинен 282 орунду ээлеген. Россиялык ЖОЖдордун ичинен ММТУ алтынчы 

орунда турат. 

2. Аль-Фараби атындагы казак улуттук университети (Казакстан Республикасы) – 

Казакстандын алдынкы ЖОЖдорунун бири. «Университета 4.0» заманбап моделинин 

алкагында билим берүү кызматтарын экспорт кылуу менен дүйнөлүк класстагы изилдөөчүлүк 

университетке айланып бара жатат, ошондой эле «Al-Farabi Smart University» жыйнактуу 

долбоорунун негизинде алдынкы санариптик экосистеманы түзүүнү максат кылууда. 

Каржылоосунун жалпы көлөмү Бүткүл дүйнөлүк Банктын 5 млн. АКШ долл. барабар болгон 

30дан ашык стартап жана спин-офф компаниялары түзүлгөн.  

2010-жылдан бери QS рейтингинде бардык 600 абал бар болсо, 400 абалга алдыга жыла 

алды, 2017-2019-жылдардагы жетишкендиктер Аль-Фараби атындагы КазУУну феномен деп 

атоого негиз болгон. 

3. Отто фон Герике атындагы Магдебург университети (Германия) 1993-жылы 

түзүлгөн жана Германиянын эң жаңы университеттеринин бири болуп саналат. Ал мурунку 

Техниалык университетти, Мугалимдерди даярдоо колледжин жана Медициналык мектепти 

бириктирүү жолу менен түзүлгөн. Ал бизнестин, илимдин жана маданияттын борборуна 

айланып бара жаткан аймактык борбор Магдебург шаарында маанилүү роль ойнойт.   

Изилдөөнүн акыркы жылдарында  университетте  - колдонмо изилдөөлөрдөн 

инновациялык фундаменталдык изилдөөлөргө чейин чечкиндүү өзгөрүүлөр болуп өттү.      1-

таблицада университеттердин референттик топторуна кыскача мүнөздөмөлөр  берилген.



11 
 

1 – ТАБЛИЦА. РЕФЕРЕНТТИК УНИВЕРСИТЕТТЕР: НЕГИЗГИ  КӨРСӨТКҮЧТӨР 

Университет 

2023 -ж. рейтингдеги 

алган орду 
Атаандаштык артыкчылыктары (КМТУ үчүн багыттары: БПнын 

мүнөздөмөсү, түзүмү, изилдөөлөр) 

2022-ж. 

Scopus и Web 

of Science 

жарыяланган-

дардын саны 

Окуп 

жаткан-

дардын 

саны 

QS 

 

Н.Э. Бауман 

атындагы 

ММТУ 

1758 

 Дүйнөнүн эң мыкты 

университеттери 

Университетте даярдоонун негиздери – студенттердин илимий 

изилдөөлөргө жана иштелмелерге катышуусу алдында илимдин жана 

техниканын алдынкы тармактарындагы практикалык окутуунун жогорку 

денгээли менен табигый-илимий, техникалык жана гуманитардык билим 

берүүлөрдүн үндөшүп айкалуусу. Өлкөнүнү илимий-техникалык 

өнүгүүсү үчүн инженердик жана ишкердик кадрларды тартуунун жана 

өнүктүрүүнүн бүтүндөй системасы калыптанган. 

1668 

жарыяланган-

дар жана 1997 

шилтеме 

берилгендер 

21 500 

Аль-Фараби 

атындагы 

КазУУ 

 44  

 

ЖОЖдордун Азиялык 

аймагы QS 

Университет Казакстандагы ЖОЖдордун ичинен талашсыз лидери жана 

коомдогу прогрессивдүү экономикалык, социалдык жана маданий кайра 

түзүүлөрдүн сүйрөгүч күчү болуп саналат. Университетте башка 

теңдеши жок, уникалдуу инновациялык-технологиялык платформа 

түзүлгөн.  

701 

жарыяланган-

дар жана 405 

шилтеме 

берилгендер 

  

25 000

ден 

ашык 

Отто фон 

Герике 

атындагы 

Магдебург 

университети 

619 

 ТОР 1000 дүйнөнүн 

университеттери 

Университет өзүн профилдик университет катары көрө алат жана 

белгиленген, жыйнактуу түзүм болууга карай аракет кылып жатат, бул 

өз кезегинде инженерия, табигый илимдер жана медицина үчүн салттуу 

болуп саналат дегенди билдирет. Изилдөөнүн жана окутуунун 

бирдиктүүлүгү, ошондой эле илимдин эркин болушу университет үчүн 

ажырагыс принциптерден болуп саналат, дисциплиналар аралык жана эл 

аралык долбоорлор өсүп жатат. 

27 928 

жарыяланган-

дар жана 756 

328 шилтеме 

берилгендер 

(бардыгы)  

14 000 

2028-жылы 

КМТУ үчүн 

эталондук 

мааниси 

ТOP-760 QS Asia 

University Rankings  
  500 

20 000 

ден 

ашык 
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4. МИССИЯСЫ ЖАНА КЕЛЕЧЕКТЕГИ КӨРҮНҮШҮ 

И. Раззаков атындагы КМТУнун миссиясы – эмгек рыногунун, коомдун, 

экономиканын жана мамлекеттин керектөөлөрүнө ылайык атаандаштыкка жөндөмдүү 

болгон билим берүү программаларын ишке ашыруу аркылуу өлкөнүн инновациялык 

өнүгүүсүнө багытталган илимдин, техниканын, технологиялардын жетишкендиктеринин 

жана дүйнөлүк билим берүү мейкиндигиндеги интеграциянын негизинде сапаттуу 

техникалык билим берүүнү өркүндөтүү жана өнүктүрүү. 

Келечектеги көрүнүшү. И. Раззаков атындагы КМТУ – инновациялык, изилдөөчүлүк, 

техникалык университет, улуттук жана эл аралык илимий-билим берүүчүлүк мейкиндиктеги 

лидер. 2028-жылга карата И. Раззаков атындагы КМТУ университеттердин дүйнөлүк кадыр-

барктуу рейтингине кириши жана жыл сайын өз абалын жакшыртуусу керек. Ишкердик, 

чыгармачылык жана интеллектуалдык чөйрөнүн жаралышын жана университеттин 

ишмердигинин натыйжалуу жыйынтыгына багытталган жамааттын бүтүндөй жеке 

күчтөрүнүн биригүүсүн камсыз кыла турган процесстерди башкаруунун жаңы 

системасынын модели ишке ашырылат. 

 

5.  ӨНҮГҮҮНҮН  АРТЫКЧЫЛЫКТУУ  БАГЫТТАРЫ 

- эл аралык стандарттарга жана бүтүрүүчүлөрдүн көндүмдөрү менен билимдерине 

карата өзгөрүп туруучу талаптарына ылайык билим берүүнүн жогорку денгээлдеги сапатын 

камсыз кылуу; 

- билим берүүнү жана илимди интернационалдаштыруу; 

- билим берүүнүн, илимдин, инновациянын жана илимий изилдөөлөрдүн 

жыйынтыктарын коммерциялаштыруу боюнча ишмердиктин өз ара байланыштарын карай 

турган «Университет 4.0» концепциясын киргизүү; 

- санариптик технологиялардын жана университеттердин изилдөөчүлүк типтеги 

моделдеринин негизинде башкаруунун ийкемдүү жана натыйжалуу системасын түзүү. 

Артыкчылыктуу багыттарды ишке ашыруу максатында өз ара байланышкан 

төмөнкүдөй программалар системасы каралып жатат: 

1. Сапаттуу билим берүү (1-тиркеме); 

2. Алдынкы илим жана инновациялар (2-тиркеме); 

3. Адам ресурстарын күчөтүү (3-тиркеме); 

4. Эл аралык кызматташууларды кеңейтүү (4-тиркеме); 

5. Инфраструктураны, коопсуз жана натыйжалуу окутуу чөйрөсүн өнүктүрүү (5-

тиркеме); 

6. Санариптешкен университет (6-тиркеме); 

7. Социалдык жана өнүктүрүү чөйрөсү  (7-тиркеме). 

 

6. СТРАТЕГИЯНЫ ИШКЕ АШЫРУУ МЕХАНИЗМИ  

Өнүгүү стратегиясы И. Раззаков атындагы КМТУнун Окумуштуулар кеңеши 

тарабынан аны ишке ашыруунун жыйынтыктары талкууланып, каралып, зарылдыгына 

жараша өзгөртүүлөр жана толуктоолор киргизилүү менен бекитилет. 

И. Раззаков атындагы КМТУнун 2023-2028-жылдарда өнүгүү стратегиясы анын 

түзүмдүк бөлүктөрү жана кызматтары тарабынан пландаштырылган көрсөткүчтөрдү 

(индикаторлорду) аткарууга багыт алуу менен өз ишмердигинин алкагында ишке 

ашырышат, бул учурда түзүмдүк бөлүктүн жетекчиси  милдеттердин ишке 

ашырылышына жана аткарылышына жоопкерчиликтүү болот. 

Стратегияны ишке ашыруу механизми И. Раззаков атындагы КМТУнун жана 

анын түзүмдүк бөлүктөрүнүн денгээлиндеги жылдык пландар түрүндөгү стратегиялык 

милдеттерди аткаруу боюнча ресурстар, аткаруучулар жана ишке ашыруу мөөнөттөрү 

боюнча өз ара байланыштуу болгон иш-чаралар топтомун билдирип турат. Мындай 

иш-чаралар ага жетишүү үчүн акыркы жыйынтыкка жана ресурстардын аралашуусуна 

карай жогорку багытталуусу менен мүнөздөлөт (7-тиркеме). 
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И.Раззаков атындагы КМТУнун 2023-2028-жылдардагы өнүгүү стратегиясына 1-тиркеме 

 

ПРОГРАММА: САПАТТУУ  БИЛИМ  БЕРҮҮ  

 

1.1-таблица - ИШ-ЧАРАЛАРДЫН ПЛАНЫ  

Стратегиялык милдеттер Чаралар /иш-аракеттер 

Ишке ашыруу 

мөөнөтү, 

жылдар 

Көрсөткүч/  

күтүлгөн 

жыйынтыктар 

(продукт) 

 

Жооптуу 

аткаруучулар 

Ишке ашырууга 

каражаттар 

 (сумма)/ 

каржылоонун 

булактары 

ББПда дисциплиналар аралык 

багыттарды түзүү, анын 

ичинде негизги докторантура 

(PhD/багыты боюнча) 

Эл аралык талаптарды эске алуу менен 

«аймактардын» кесилишинде билим берүү 

программаларын иштеп чыгуу 

2023-2028 10 БП АИ боюнча проректор, 

ИИ боюнча проректор 

  

Өнөктөш университет менен дисциплиналар 

аралык биргелешкен структуралык бөлүмдөрдү 

(факультет/институт, борбор) иштеп чыгуу 

2023 1 биргелешкен 

түзүмдүк  бөлүм 

АИ боюнча проректор   

PhD докторлук мектеп программаларын 

өнүктүрүү 

2023-2028 25 БП АИ боюнча проректор, 

ИИ боюнча проректор 

 

Региондук жана тармактык 

өзгөчөлүктөрдү, илимди 

өнүктүрүүнү жана 

аймактарды социалдык-

маданий өнүктүрүүнү эске 

алуу менен кадрларды 

даярдоо борборлору катары 

региондук филиалдардын 

тобун өнүктүрүү 

Суроо-талаптуу багыттарда аймактык 

адистештирүүнү эске алуу менен ББПны иштеп 

чыгуу 

2023-2028 5 БП АИ боюнча проректор, 

филиалдардын 

директору 

 

Чет элдик университеттер менен билим берүү 

программаларын ишке ашыруу 

2023-2028 12 БП АИ боюнча проректор, 

институттардын/ЖМ 

директорлору 

 

Биргелешкен жана/же кош дипломдук билим 

берүү программаларын иштеп чыгуу 

 

2023-2028 50 БП АИ боюнча проректор, 

институттардын/ЖМ 

директорлору 

 

Практикалык багытталган 

окутууну уюштуруу 

 

Өнөр жай ишканаларынын же уюмдардын 

базасында кафедралардын филиалдарын түзүү 

2023-2028 30 бирдик АИ боюнча проректор, 

институттардын/ЖМ 

директорлору 

 

Smart IT, Big Data, HPC, IoT жана КМТУнун 

башка иш-чараларын ишке ашыруу маселелерин 

чечүү үчүн окуу-практикалык 

лабораторияларды түзүү. 

2023-2028 10 бирдик АИ боюнча проректор,  

ИИ боюнча проректор 

институттардын/ЖМ 

директорлору 

5 млн. сом – 

КМТУ 

45 млн. сом – 

МТИ жана 

гранттар 

Туруктуу өнүктүрүү, жашыл 

экономика жана ресурс 

үнөмдөөчү экономиканын 

принциптери маселелерин 

Туруктуу өнүгүү боюнча модулдарды жана 

ресурс үнөмдөөчү экономиканын принциптерин 

ишке ашыруу. 

 

2023-2028 КМТУдагы БПнын 

жалпы санынан  40% 

АИ боюнча проректор, 

институттардын/ЖМ 

директорлору 
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Стратегиялык милдеттер Чаралар /иш-аракеттер 

Ишке ашыруу 

мөөнөтү, 

жылдар 

Көрсөткүч/  

күтүлгөн 

жыйынтыктар 

(продукт) 

 

Жооптуу 

аткаруучулар 

Ишке ашырууга 

каражаттар 

 (сумма)/ 

каржылоонун 

булактары 

билим берүү 

программаларынын 

мазмунуна киргизүү. 

Билим алуучулардын 

жумушчу кесиптери боюнча 

квалификацияларын ыйгаруу 

менен өндүрүштүн алдыңкы 

ишканаларынын өндүрүштүк 

базаларын пайдалануу. 

Эл аралык жана ата мекендик компаниялар 

менен кызматташуунун алкагында кошумча 

билим берүү программаларын иштеп чыгуу 

 

2023-2028 КМТУда БПнын 

жалпы санынын 40% 

 

АИ боюнча проректор, 

ЭБ боюнча проректор, 

институттардын, 

жогорку мектептин 

директорлору, 

ПжКБнун директору 

 

Билим берүүнү эмгек 

рыногунун 

артыкчылыктарына жана 

квалификация системасына 

ылайык актуалдаштыруу 

  

Кызыкдар тараптар (иш берүүчүлөр) менен 

пикир алмашуу системасынын жеткиликтүүлүгү 

2023-2025 Кайтарым байланыш 

системасы 

АИ б-ча проректор, 

институттардын//ЖМ 

директору, ПжКБнын 

директору 

 

ББПнын  эл аралык аккредитациясы 

 

2023-2028 КМТУда БПнын 

жалпы санынын 50% 

 

АИ б-ча 

проректор,СББДнын 

директору, 

институттардын//ЖМ  

директору 

45 млн сом – 

КМТУ 

 

Бүтүрүүчүлөрдү ишке орноштуруу жана 

карьералык өсүштөрдү колдоо системасын ишке 

ашыруу 

2023-2028 85% жумуш менен 

камсыз кылуу 

 

ПжКБнын директору, 

институттардын//ЖМ  

директору, 

 

Эл аралык плагиатка каршы таанылган 

маалыматтык системаларды колдонуу менен 

академиялык чынчылдык принциптерин ишке 

ашыруу 

2023 Академиялык 

чынчылдык кодекси, 

жаңыланган 

ченемдик 

докуиенттер 

АИ боюнча проректор, 

санариптештирүү 

боюнча проректор 

 

 

Жогорку окуу жайга чейинки 

билим берүүнү жакшыртуу 

Колледждердин уюштуруу-башкаруу 

структурасын, инфраструктурасын өркүндөтүү 

 

2023-2028 Башкаруунун  жана 

инфраструктуранын 

жаңыланган түзүмү 

АИ боюнча проректор, 

АЧИ боюнча проректор 

МТИ жана 

гранттар - 600 

миллион сом 

Көп тилдүү билим берүү 

программаларын иштеп чыгуу 

 

Кыргыз тилиндеги окуу дисциплиналарын 

кеңейтүү 

 

2023-2028 БП 40% АИ б-ча проректор, 

ИТӨ б-ча проректор, 

институттардын//ЖМ  

директору 

 

Чет тилинде берүү программаларын кеңейтүү 2023-2028 БП 100% АИ, ЭБ б-ча проректор, 5127, 5 – КМТУ 



15 
 

Стратегиялык милдеттер Чаралар /иш-аракеттер 

Ишке ашыруу 

мөөнөтү, 

жылдар 

Көрсөткүч/  

күтүлгөн 

жыйынтыктар 

(продукт) 

 

Жооптуу 

аткаруучулар 

Ишке ашырууга 

каражаттар 

 (сумма)/ 

каржылоонун 

булактары 

(анын ичинде тилди тереңдетип үйрөнүү) институттардын//ЖМ 

директору 

 

 

 

 

1.2-таблица - ПРОГРАММАНЫН ИШКЕ АШЫРЫЛЫШЫНА МОНИТОРИНГДИН  ЖАНА БААЛОО КӨРСӨТКҮЧТӨРҮНҮН 

МАТРИЦАСЫ 

 

Стратегиялык 

милдеттер  

Көрсөткүчтүн аталышы 

 

Өл-

чөө 

бир-

диги 

 

Базалык 

жыл 

Аралык көрсөткүчтөр 

 

Аяктоочу 

көрсөткүч-

төр 

 

Жооптуу 

аткаруучулар  

2022 2023 2024 

 

2025 

 

2028 

ББПда дисциплиналар 

аралык багыттарды 

түзүү, анын ичинде 

негизги докторантура 

боюнча (PhD/профиль б-

ча) 

 

"Региондордун" кесилишиндеги билим 

берүү программаларынын саны 

 

бирд. 4 5 6 8 10 10 ОБ 

Өнөктөш университет менен биргелешкен 

дисциплиналар аралык түзүмдүк 

бөлүмдөрдүн (факультет/институт, борбор) 

саны 

бирд. - 1 - - - 1 АИ боюнча 

проректор 

PhD программаларынын саны бирд. 

 

12 14 16 20 25 25 АжДБ 

Региондук жана 

тармактык 

өзгөчөлүктөрдү эске алуу 

менен университеттин 

филиалдарын кадрларды 

даярдоо борборлору 

катары өнүктүрүү; 

илимди өнүктүрүү жана 

аймактардын социалдык-

маданий өнүгүүсү 

 

Суроо-талаптуу багыттар боюнча 

аймактык адистештирүүнү эске алуу менен 

иштелип чыккан жана ишке ашырылган 

программалардын саны 

бирд. 

 

1 2 3 4 5 5 Филиалдар 

Чет элдик университеттер менен ишке 

ашырылган билим берүү 

программаларынын саны 

бирд. 2 5 8 10 12 12 ЭББ 

Биргелешкен жана/же кош дипломдук 

билим берүү программаларынын саны 

бирд. 30 32 35 40 50 50 БББПИ 
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Стратегиялык 

милдеттер  

Көрсөткүчтүн аталышы 

 

Өл-

чөө 

бир-

диги 

 

Базалык 

жыл 

Аралык көрсөткүчтөр 

 

Аяктоочу 

көрсөткүч-

төр 

 

Жооптуу 

аткаруучулар  

2022 2023 2024 

 

2025 

 

2028 

Практикага багытталган 

окутууну уюштуруу 

 

Өнөр жай ишканаларынын же уюмдардын 

негизиндеги кафедранын филиалдарынын 

саны 

 

бирд. 

5 10 15 20 30  30 ОБ 

Smart IT, Big Data, HPC, IoT жана 

КМТУнун башка иш-чараларын ишке 

ашыруу маселелерин чечүү үчүн илимий-

практикалык лабораториялардын саны 

бирд. 2 3 5 7 10 10 Институттар 

жана ЖМ 

Туруктуу өнүктүрүү, 

жашыл экономика жана 

ресурс үнөмдөөчү 

экономиканын 

принциптери 

маселелерин билим 

берүү 

программаларынын 

мазмунуна киргизүү 

Туруктуу өнүгүү модулдары жана ресурс 

үнөмдөөчү экономиканын принциптери 

менен БПнын үлүшү 

% 2 10 20 30 40 40 ОБ 

Билим алуучуларга 

кеситик адистиги боюнча 

квалификацияларды 

ыйгаруу менен ар кандай 

чеберчиликке  ээ 

болушу, өндүрүштүн 

алдыңкы 

ишканаларынын 

өндүрүштүк базаларын 

пайдалануу. 

Эл аралык жана ата мекендик компаниялар 

менен кызматташуунун алкагында 

кошумча билим берүү программаларынын 

үлүшү 

 

% 2 10 20 30 40 40 КЖБ 

Билим берүүнү эмгек 

рыногунун 

артыкчылыктарына жана 

квалификация 

системасына ылайык 

актуалдаштыруу 

Программалык продукт түрүндө кызыкдар 

тараптар (иш берүүчүлөр) менен пикир 

алмашуу системасынын болушу 

  

 

 

√ 

   Системанын 

болушу 

 

ПжКБ 

Эл аралык аккредитациядан өткөн БПнын 

үлүшү 

% 3 5 10 25 50 50 СББД 

Программалык продукт түрүндө 

бүтүрүүчүлөрдүн ишке орношуусун жана 

карьералык өсүшүн колдоо тутумунун 

  √    Системанын 

болушу 

ПжКБ 
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Стратегиялык 

милдеттер  

Көрсөткүчтүн аталышы 

 

Өл-

чөө 

бир-

диги 

 

Базалык 

жыл 

Аралык көрсөткүчтөр 

 

Аяктоочу 

көрсөткүч-

төр 

 

Жооптуу 

аткаруучулар  

2022 2023 2024 

 

2025 

 

2028 

болушу 

Академиялык чынчылдыктын принциптерин 

колдонууну эске алуу менен жергиликтүү 

документтер 

% 20 30 50 75 100 Академиялык 

чынчылдык 

кодекси. 

Регламент 

СББД, ИИД 

Жогорку окуу жайга 

чейинки билим берүүнү 

жакшыртуу 

Уюштуруу-башкаруу структурасы, 

колледждердин инфраструктурасы 

  √    Башкаруунун 

жана 

инфраструкту

ранын 

жаңыланган 

түзүмү 

АЧБ 

Көп тилдүү билим берүү 

программаларын иштеп 

чыгуу 

Кыргыз тилиндеги окуу 

дисциплиналарынын үлүшү 

% 10 15 20 30 40 Дисциплинал

ар 

 

АИ б-ча 

проректор, 

институттардын

жана ЖМ 

директору 

Чет тилдеги билим берүү 

программаларынын үлүшү (анын ичинде 

тилди тереңдетип окуткандар) 

% 8 50 70 90 100 БП АИ,ЭБ б-ча 

проректорлор, 

институттардын 

жана ЖМ 

директорлору 
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1.3–таблица -  СТРАТЕГИЯЛЫК  ДОКУМЕНТТИН  БЮДЖЕТИ 

  

Стратегиялык 

маселелер 

 

Чаралар/иш-аракеттер 

 

Жооптуу 

аткаруучулар  

Ишке 

ашыруу 

мөөнөтү 

 

Өл-

чөө 

бирди

ги 

Каржылоодогу керектөө Мүнкүнчүлүктөр 
Каржылык ажырым 

 

 

Мам. 

бюджет 

МТИ 

жана 

гранттар 

КМТУ/ 

ж.б 
Баары   

Мам. 

бюд 

жет 

ПГИ и 

гранты 

КМТУ/ 

ж.б 
Баары 

Мам. 

бюд 

жет 

МТИ 

жана 

гранттар  

КМТУ 

ж.б. 
Баары 

БПде 

дисциплиналар 

аралык 

тармактарды 

түзүү, анын 

ичинде негизги 

докторантурабою

нча 

(PhD/профиль 

боюнча) 

 

Эл аралык талаптарды эске 

алуу менен «аймактардын» 

кесилишинде билим берүү 

программаларын иштеп 

чыгуу 

АИ боюнча 

проректор, 

 ИИ боюнча 

проректор 

2023-

2028 

миң 

сом 

            

Өнөктөш университет менен 

биргелешкен дисциплиналар 

аралык түзүмдүк бөлүмдөрдү 

(факультет/институт, борбор) 

өнүктүрүү 

 АИ боюнча 

проректор 

2023 миң 

сом 

 

            

PhD докторлук мектебинин 

программаларын иштеп 

чыгуу 

АИ боюнча 

проректор, 

ИИ боюнча 

проректор 

2023-

2028 

миң 

сом 

            

Региондук жана 

тармактык 

өзгөчөлүктөрдү, 

илимди 

өнүктүрүүнү 

жана 

региондордун 

социалдык-

маданий 

өнүгүүсүн эске 

алуу менен 

кадрларды  

даярдоо 

борборлору 

катары 

региондук 

Аймактык адистештирүүнү 

эске алуу менен  суроо-талап 

кылынуучу багыттарда БПны 

иштеп чыгуу 

АИ боюнча 

проректор, 

филиалдарды

н 

директорлору 

2023-

2028 

 

миң 

сом 

            

Чет элдик ЖОЖдор менен 

билим берүү 

программаларын ишке 

ашыруу 

 

АИ боюнча 

проректор, 

Институттард

ын, ЖМнын 

директорлору 

2023-

2028 

тыс. 

сом 

 

миң 

сом 

            

Биргелешкен жана/же кош 

дипломдук билим берүү 

программаларын иштеп 

чыгуу 

АИ боюнча 

проректор, 

Институттард

ын, ЖМнын 

директорлору 

2023-

2028 

тыс. 

сом 

 

            



19 
 

Стратегиялык 

маселелер 

 

Чаралар/иш-аракеттер 

 

Жооптуу 

аткаруучулар  

Ишке 

ашыруу 

мөөнөтү 

 

Өл-

чөө 

бирди

ги 

Каржылоодогу керектөө Мүнкүнчүлүктөр 
Каржылык ажырым 

 

 

Мам. 

бюджет 

МТИ 

жана 

гранттар 

КМТУ/ 

ж.б 
Баары   

Мам. 

бюд 

жет 

ПГИ и 

гранты 

КМТУ/ 

ж.б 
Баары 

Мам. 

бюд 

жет 

МТИ 

жана 

гранттар  

КМТУ 

ж.б. 
Баары 

филиалдардын   

тобун өнүктүрүү 

Практикага 

багытталган 

окутууну 

уюштуруу 

 

Өнөр жай ишканаларынын 

же уюмдардын базасында 

кафедралардын филиалдарын 

түзүү 

 

АИ боюнча 

проректор, 

институттар-

дын  жана 

ЖМнын 

директорлору             

2023-

2028 

миң 

сом 

 

            

Smart IT, Big Data, HPC, IoT 

жана КМТУнун башка иш-

чараларын ишке ашыруу 

маселелерин чечүү үчүн 

илимий-практикалык 

лабораторияларды түзүү 

АИ боюнча 

проректор, 

институттар-

дын, ЖМнын 

директорлору              

2023-

2028 

миң 

сом 

 

 

 45000 5000 50000   5000 5000  45000 - 45000 

Туруктуу 

өнүктүрүү, 

жашыл 

экономика жана 

ресурс 

үнөмдөөчү 

экономиканын 

принциптери 

маселелерин 

билим берүү 

программаларын

ын мазмунуна 

киргизүү 

Внедрение модулей по 

вопросам устойчивого 

развития и принципов 

ресурсосберегающей 

экономики 

АИ боюнча 

проректор, 

институттар-

дын, ЖМнын 

директорлору              

2023-

2028 

миң 

сом 
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Стратегиялык 

маселелер 

 

Чаралар/иш-аракеттер 

 

Жооптуу 

аткаруучулар  

Ишке 

ашыруу 

мөөнөтү 

 

Өл-

чөө 

бирди

ги 

Каржылоодогу керектөө Мүнкүнчүлүктөр 
Каржылык ажырым 

 

 

Мам. 

бюджет 

МТИ 

жана 

гранттар 

КМТУ/ 

ж.б 
Баары   

Мам. 

бюд 

жет 

ПГИ и 

гранты 

КМТУ/ 

ж.б 
Баары 

Мам. 

бюд 

жет 

МТИ 

жана 

гранттар  

КМТУ 

ж.б. 
Баары 

Билим алууда 

кеситик 

адистиги 

боюнча 

квалификацияла

рды берүү менен 

ар кандай 

чеберчиликке  ээ 

болушу, 

өндүрүштүн 

алдыцкы 

ишканаларынын 

өндүрүштүк 

базаларын 

пайдалануу. 

Эл аралык жана ата 

мекендик компаниялар 

менен кызматташуунун 

алкагында кошумча билим 

берүү программаларын 

өнүктүрүү 

 

АИ боюнча 

проректор, 

ЭБ боюнча 

проректор, 

институттард

ын, ЖМнын 

директорлору

,               

КЖБнын 

директору 

2023-

2028 

миң 

сом 

            

Билим берүүнү 

эмгек 

рыногунун 

артыкчылыктар

ына жана 

квалификация 

системасына 

ылайык 

актуалдаштыруу 

 

Кызыкдар тараптар менен 

кайтарым байланыш 

системасынын болушу (иш 

берүүчүлөр) 

 

АИ боюнча 

проректор, 

институттард

ын, ЖМнын  

директорлору

, КЖБнын 

директору 

2023-

2025 

миң 

сом 

            

БПнын эл аралык 

аккредитациясы 

АИ боюнча 

проректор, 

СБББнын 

директору 

институттард

ын, ЖМ 

директорлору              

2023-

2028 

миң 

сом 

 

  45000 45000   45000 45000 - - - - 

Бүтүрүүчүлөрдү ишке 

орноштуруу жана 

карьералык өсүштөрдү 

колдоо системасын ишке 

КЖБнын 

директору, 

институттард

ын, ЖМнын 

2023 миң 

сом 
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Стратегиялык 

маселелер 

 

Чаралар/иш-аракеттер 

 

Жооптуу 

аткаруучулар  

Ишке 

ашыруу 

мөөнөтү 

 

Өл-

чөө 

бирди

ги 

Каржылоодогу керектөө Мүнкүнчүлүктөр 
Каржылык ажырым 

 

 

Мам. 

бюджет 

МТИ 

жана 

гранттар 

КМТУ/ 

ж.б 
Баары   

Мам. 

бюд 

жет 

ПГИ и 

гранты 

КМТУ/ 

ж.б 
Баары 

Мам. 

бюд 

жет 

МТИ 

жана 

гранттар  

КМТУ 

ж.б. 
Баары 

ашыруу директорлору                

Внедрение принципов 

академической честности с 

применением признанных 

международных 

информационных систем 

антиплагиата.  

Эл аралык плагиатка каршы 

таанылган маалыматтык 

системаларды колдонуу менен 

академиялык чынчылдык 

принциптерин ишке ашыруу 

АИ боюнча 

проректор, 

санариптеш

тирүү 

боюнча 

проректор 

 

2023 миң 

сом 

            

Жогорку окуу 

жайга чейинки 

билим берүүнү 

өркүндөтүү 

Колледждердин уюштуруу-

башкаруу структурасын, 

инфраструктурасын 

өркүндөтүү 

АИ боюнча 

проректор, 

АЧИ боюнча 

проректор 

2023-

2028 

миң 

сом 

 600 000   600 000      600 000  600 000 

Көп тилдүү 

билим берүү 

программаларын 

иштеп чыгуу 

Кыргыз тилиндеги окуу 

дисциплиналарын кеңейтүү 

АР боюнча 

проректор, 

институттард

ын, ЖМнын 

директорлору        

 

2023-

2028 

миң 

сом 

            

Чет тили боюнча билим 

берүү программаларын 

кеңейтүү (анын ичинде 

тилди тереңдетип үйрөнүү) 

 

АИ, ЭБ 

боюнча, 

прор-

лор,институт

тардын, ЖМ 

директорлору                

2023-

2028 

миң 

сом 

 

  5127,5 5127,5   5127,5 5127,5     

ЖАЛПЫ:  миң 

сом 

 

 645000 55127,5 700127,5 - - 55127,5 55127,5 - 645000 - 645000 
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И.Раззаков атындагы КМТУнун 2023-2028-жылдардагы өнүгүү стратегиясына 2-тиркеме 

 

ПРОГРАММА: АЛДЫҢКЫ ИЛИМ ЖАНА ИННОВАЦИЯ 

 

2.1-таблица - ИШ-ЧАРАНЫН ПЛАНЫ  

Стратегиялык 

милдеттер 
Чаралар/иш-аракеттер 

Ишке 

ашыруу 

мөөнөтү, 

жылдар 

Көрсөткүч/күтүл-

гөн натыйжалар 

(продукт) 

 

 

Жооптуу аткаруучулар 

Ишке ашырууга 

каражаттар 

(суммасы)/ 

каржылоо 

булагы 

 

Илимий жана 

инновациялык иштин 

натыйжалары боюнча 

кирешенин өсүшүн камсыз 

кылуу 

 

 

 

Мамлекеттик буюртма жана   илимий эл аралык 

гранттар боюнча университеттин ичинде илимий 

изилдөөлөрдү каржылоонун жалпы көлөмүн 

көбөйтүү (млн. сом) 

 

  

 

2023-2028 30 млн. сом 

 

ИИ боюнча проректор, 

ИИИнин директорлору, ИИД, 

каф. башчылары 

2160 млн. сом – 

мам. бюджет,  

7 млн. -  

эл аралык. 

гранттар,  

12 млн. - КМТУ 

Кызмат көрсөтүүдөн жана долбоорлорду 

коммерциялаштыруудан чарбалык келишимдер 

боюнча илимий изилдөөлөрдү каржылоонун 

көлөмүн көбөйтүү, миллион сом. 

2023-2028 28 млн. сом 

 

ИИ боюнча проректор, 

ИИИнин директорлору, ИИД, 

каф. башчылары 

153 млн сом – 

бизнес чөйрөсү, 

ишканалар, 

компаниялар 

 

Илимий мектептердин 

кадрдык потенциалын 

жана басма ишинин 

жигердүүлүгүн өнүктүрүү 

 

Жыл ичинде 1 ИПКга эсептелинген Web of Science 

и Scopus маалыматтык-аналитикалык илимий 

цитирлөө системасында индекстелген 

басылмалардын санынын өсүшүн камсыз кылуу, 

саны 

2023-2028 0.42 

500 

басылма 

ИИ боюнча проректор, 

ИИИнин директорлору, ИИД, 

каф. башчылары 

6 млн сом – КМТУ 

5 млн сом – 

мамлекеттик. 

бюджет 

 

Жыл ичинде 1 ИПКга эсептелинген РИЦИ 

маалыматтык-аналитикалык илимий цитирлөө 

системасында индекстелген басылмалардын 

санынын өсүшүн камсыз кылуу, саны 

2023-2028 1.2 ИИ боюнча проректор, 

ИИИнин директорлору, ИИД, 

каф. башчылары 

 

Патенттердин жана коргоонун башка наамдарынын 

санын көбөйтүү: ойлоп табууларга патенттер, өнөр 

жай үлгүлөрүнө патенттер, пайдалуу моделдер 

жана автордук күбөлүктөр, саны. 

2023-2028 120 ИИ боюнча проректор, 

ИИИнин директорлору, ИИД, 

каф. башчылары 

1,2 млн. сом - 

КМТУ 

РИНЦде илимий журналдын импакт-факторун 

жогорулатуу. 

 

2023-2028 0,35 ИИ боюнча проректор, 

басмакананын директору 

 

1 млн. сом - 

КМТУ 
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Стратегиялык 

милдеттер 
Чаралар/иш-аракеттер 

Ишке 

ашыруу 

мөөнөтү, 

жылдар 

Көрсөткүч/күтүл-

гөн натыйжалар 

(продукт) 

 

 

Жооптуу аткаруучулар 

Ишке ашырууга 

каражаттар 

(суммасы)/ 

каржылоо 

булагы 

 

Эл аралык интеграцияны 

кеңейтүү жана илимий 

ишмердүүлүктө 

университеттин 

эффективдүү 

кызматташуусун камсыз 

кылуу 

 

Scopusта индекстелген илимий журналдардын 

серияларын түзүү жана чыгаруу 

2023-2028 журналдын   

4 сериясы 

ИИ, АЧИ, боюнча 

проректорлор, ИИД, КМТУнун  

басмаканасы 

 

2 млн. сом КМТУ,  

2 млн. сом эл 

аралык  гранттар 

Биргелешкен басылмаларды даярдоодо эл аралык 

кызматташтыкты кеңейтүү (чет элдик 

окумуштуулар менен авторлош болгон илимий 

басылмалардын үлүшү), % 

2023-2028 10% ИИ боюнча проректор, ИИД, 

ЭББ, каф. башчылары 

 

Биргелешкен илимий долбоорлорду ишке ашыруу, 

саны. 

2023-2028 15 ИИ боюнча проректор, ИИД, 

ЭББ, каф. башчылары 

6 млн. сом – эл 

аралык  гранттар 

Илимий-инновациялык 

чөйрөнү жана 

университеттин 

инфраструктурасын 

өнүктүрүү 

Илимий-изилдөө борборлорду жана 

лабораторияларды түзүү, саны. 

 

2023-2028 15 АЧИ, ИИ, ӨжИ боюнча  

проректорлору, каф. 

башчылары, институттун жана 

ЖМнын директорлору 

101 млн сом 

МЖК, 

12 млн сом – 

мамлекеттик 

бюджет, 

5 млн сом – эл 

аралык гранттар, 

2 млн сом – 

КМТУ. 

Стартап – долбоорлор менен технологиялык 

ишкердикти өнүктүрүү 
2023-2028 80 АЧИ, ИИ жана ӨжИ боюнча  

проректорлору, каф. 

башчылары, институттун жана 

ЖМнын директорлору 

5 млн. сом - 

КМТУ  

5 млн. сом – эл 

аралык  гранттар 

20 млн. сом – 

бизнес-чөйрө, 

өндүрүш 
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2-таблица - ПРОГРАММАНЫН  ИШКЕ  АШЫРЫЛЫШЫНА  МОНИТОРИНГДИН  ЖАНА БААЛОО КӨРСӨТКҮЧТӨРҮНҮН 

МАТРИЦАСЫ  

 

Стратегиялык 

милдеттер 

 

Көрсөткүчтүн аталышы 

 

Чен- 

бир-

дик 

Базалык 

 жыл 

Аралык көрсөткүчтөр 

   

Аяктоо-

чу 

көрсөт-

күчтөр 

Жооптуу 

аткаруучулар  

2022 2023 2024 2025 2028 

Университеттин илимий 

жана инновациялык 

потенциалын өнүктүрүү 

Илимий изилдөөнү каржылоонун жалпы 

көлөмү 
млн. 

сом 

23 24 25 26 30 30 ИИ боюнча 

проректор, ИИД, ИИИ 

Чарбалык келишимдерди каржылоонун 

жалпы  көлөмү 
млн. 

сом 

22 23 24 25 28 28 ИИД, каф.  

Илимий мектептердин 

кадрдык потенциалын 

жана публикациялык 

жигердүүлүгүн 

өнүктүрүү 

 

Жыл ичинде 1  ИПКга  эсептелинген Web 

of Science и Scopus маалыматтык-

аналитикалык илимий цитирлөө 

системасында индекстелген 

басылмалардын саны 

Бир-

дик 

0.05 0.07 0.125 0.2 0,42  

 

 

0.42 ИИД, Аспирантура, 

ИИИ, каф. 

Жыл ичинде 1  ИПКга  эсептелинген 

РИЦИ маалыматтык-аналитикалык  

цитирлөө системасында индекстелген 

басылмалардын саны  

Бир-

дик 

0.7 0.8 0.9 1.0 1.2 1,2 ИИД, Аспирантура, 

ИИИ, каф. 

Алынган патенттердин жана башка коргоо 

документтеринин саны: ойлоп табууларга 

патенттер, өнөр жай үлгүлөрүнө патенттер, 

пайдалуу моделдер жана автордук 

күбөлүктөр 

Бир-

дик  

70 75 80 90 120 120 ИИД, Аспирантура, 

ИИИ, каф. 

РИЦИдеги илимий журналдын импакт- 

фактору 

 

упай 0.14 0.21 0.26 0.3 0.35 0.35 ИИ боюнча 

проректор, басма 

борбору 

Эл аралык интеграцияны 

кеңейтүү жана илимий 

ишмердүүлүктө 

университеттин 

натыйжалуу 

кызматташтыгын камсыз 

кылуу 

 

SСОРUSта индекстелген илимий 

журналдардын саны 

 

Бир-

дик 

0 0 2 2 4 4 ИИ жана АЧИ боюнча 

проректолор, ИИД, 

КМТУнун 

басмаканасы 

Чет элдик окумуштуулар менен авторлош 

болгон илимий басылмалардын үлүшү 
% 1 2 5 7 10 10 ИИД, ЭББ 

Ишке ашырылган биргелешкен илимий 

долбоорлордун саны 
саны 2 5 8 11 15 15 ИИД, ОМС 
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2.3-таблица - СТРАТЕГИЯЛЫК ДОКУМЕНТТИН БЮДЖЕТИ 

Стратегиялык 

милдеттер 

 

Чаралар/иш-

аракеттер 

 

Жооптуу 

аткаруу-

чулар 

 

 

Ишке 

ашыруу 

мөөнөтү 

 

Чен 

бир-

дик 

 

Каржылоодогу  муктаждыктар 

 

Мүмкүнчүлүктөр 

 

Каржылык ажырым 

 

Мам. 

бюджет 

МТИ  

жана 

грант-

тар 

КМТУ/ 

башка-

лар 

Барды-

гы 

Мам 

бюд

жет 

МТИ 

жана 

грант

тар 

КМТУ/ 

башка

лар 

Бар-

дыгы 

Мам.- 

бюджет 

МТИ 

жана 

грант

тар 

КМ

ТУ/ 

баш

ка-

лар 

Барды-

гы 

Илимий-

инновациялык 

иштин 

натыйжалары 

боюнча 

кирешенин 

өсүшүн камсыз 

кылуу 

 

Мамлекеттик 

буйуртма боюнча, 

университеттин 

жана илимий эл 

аралык гранттардын 

алкагында илимий 

изилдөөлөрдү 

каржылоонун 

жалпы көлөмүн 

көбөйтүү 

  

ИИ 

боюнча 

прорек-

тор, 

ИИИнин 

дирек-

тору, 

ИИД, 

каф.баш. 

2023-2028 миң 

сом 

 

160 000 7000 

эл 

аралык  

грант-

тар 

12000 179 

000 

  12000 12000 160000 7000 - 167000 

Кызмат 

көрсөтүүдөн жана 

долбоорлорду 

ИИ 

боюнча 

прорек-

2023-2028 миң 

сом 

 

 153000  15300

0 

     153000  153000 

Университеттин 

илимий-инновациялык 

инфраструктурасын 

өнүктүрүү 

Кирүү үчүн мүмкүндүк ачылган глобалдык 

илимий маалымат базаларынын саны 
Бир-

дик 

4 7 8 9 15 15 ИИ, АЧИ боюнча 

проректорлору, 

ИИД, кафедра 

Стартап долбоорлордун саны Бир-

дик 
2 15 25 45 80 80 АЧИ,  ИИ жана  

ӨжИ  боюнча 

проректорлору, каф. 

баш., 

институттардын 

жана ЖМнын 

директорлору 
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Стратегиялык 

милдеттер 

 

Чаралар/иш-

аракеттер 

 

Жооптуу 

аткаруу-

чулар 

 

 

Ишке 

ашыруу 

мөөнөтү 

 

Чен 

бир-

дик 

 

Каржылоодогу  муктаждыктар 

 

Мүмкүнчүлүктөр 

 

Каржылык ажырым 

 

Мам. 

бюджет 

МТИ  

жана 

грант-

тар 

КМТУ/ 

башка-

лар 

Барды-

гы 

Мам 

бюд

жет 

МТИ 

жана 

грант

тар 

КМТУ/ 

башка

лар 

Бар-

дыгы 

Мам.- 

бюджет 

МТИ 

жана 

грант

тар 

КМ

ТУ/ 

баш

ка-

лар 

Барды-

гы 

коммерциялаштыру

удан чарбалык 

келишимдер 

боюнча илимий 

изилдөөлөрдү 

каржылоонун 

көлөмүн көбөйтүү 

тор, ИИИ, 

ИИДдин 

директор

лору, 

каф.баш. 

Илимий 

мектептердин 

кадрдык 

потенциалын 

жана 

публикациялык 

жигердүүлүгүн 

өнүктүрүү 

 

 

Жыл ичинде 1 

ИПКга 

эсептелинген Web 

of Science и Scopus 

маалыматтык-

аналитикалык 

цитирлөө 

системасында 

индекстелген 

басылмалардын 

санынын өсүшүн 

камсыз кылуу 

ИИ 

боюнча 

прорек-

тор, ИИИ, 

ИИДдин  

директор

лору, 

каф.баш. 

2023-2028 миң 

сом 

 

5000  6000 11000   6000 6000 5000   5000 

Жыл ичинде 1 

ИПКга 

эсептелинген РИЦИ 

маалыматтык-

аналитикалык 

цитирлөө 

системасында 

индекстелген 

басылмалардын 

санынын өсүшүн 

камсыз кылуу 

ИИ 

боюнча 

прорек-

тор, ИИД, 

ИИИнин 

директор

лору, 

каф.баш. 

2023-

2028 

миң 

сом 
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Стратегиялык 

милдеттер 

 

Чаралар/иш-

аракеттер 

 

Жооптуу 

аткаруу-

чулар 

 

 

Ишке 

ашыруу 

мөөнөтү 

 

Чен 

бир-

дик 

 

Каржылоодогу  муктаждыктар 

 

Мүмкүнчүлүктөр 

 

Каржылык ажырым 

 

Мам. 

бюджет 

МТИ  

жана 

грант-

тар 

КМТУ/ 

башка-

лар 

Барды-

гы 

Мам 

бюд

жет 

МТИ 

жана 

грант

тар 

КМТУ/ 

башка

лар 

Бар-

дыгы 

Мам.- 

бюджет 

МТИ 

жана 

грант

тар 

КМ

ТУ/ 

баш

ка-

лар 

Барды-

гы 

Патенттердин жана 

башка коргоо 

документтеринин  

санын көбөйтүү: 

ойлоп табууларга 

патенттер, өнөр жай 

үлгүлөрүнө 

патенттер, пайдалуу 

моделдер жана 

автордук 

күбөлүктөр ж.б..  

ИИ 

боюнча 

прорек-

тор, ИИД, 

ИИИнин 

директор

лору, 

каф.баш. 

2023-

2028 

миң 

сом 
  1200 1200   1200 1200     

РИЦИге илимий 

журналдын импакт-

факторун 

жогорулатуу 

 

ИИ 

боюнча 

прорек-

тор, ПОК, 

каф.баш., 

басмакан

анын 

директор  

2023-

2028 

миң 

сом 
  1000 1000   1000 1000     

Интеграцияны 

кеңейтүү жана 

илимий 

ишмердүүлүктө 

университеттин 

эффективдүү 

кызматташуусун 

камсыз кылуу 

 

SСОРUSта 

индекстелген 

илимий 

журналдардын 

серияларын түзүү 

жана чыгаруу 

 

ИИ жана 

АЧИ 

боюнча 

прорек-

торлор,  

ИИД, 

КМТУ-

нун 

басмака-

насы 

2023-

2028 

миң 

сом 
 2000 2000 4000   2000 2000  2000  2000 

Биргелешкен 

басылмаларды 

даярдоодо эл 

ИИ 

боюнча 

прорек-

2023-

2028 

миң 

сом 
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Стратегиялык 

милдеттер 

 

Чаралар/иш-

аракеттер 

 

Жооптуу 

аткаруу-

чулар 

 

 

Ишке 

ашыруу 

мөөнөтү 

 

Чен 

бир-

дик 

 

Каржылоодогу  муктаждыктар 

 

Мүмкүнчүлүктөр 

 

Каржылык ажырым 

 

Мам. 

бюджет 

МТИ  

жана 

грант-

тар 

КМТУ/ 

башка-

лар 

Барды-

гы 

Мам 

бюд

жет 

МТИ 

жана 

грант

тар 

КМТУ/ 

башка

лар 

Бар-

дыгы 

Мам.- 

бюджет 

МТИ 

жана 

грант

тар 

КМ

ТУ/ 

баш

ка-

лар 

Барды-

гы 

аралык 

кызматташтыкты 

кеңейтүү (чет элдик 

окумуштуулар 

менен авторлошто 

жазылган илимий 

басылмалардын 

үлүшү  

тор, ИИД, 

ЭББ, 

каф.баш. 

Биргелешкен илимий 

долбоорлорду ишке 

ашыруу 

ИИ 

боюнча 

прорек-

тор, ИИД, 

ЭББ, 

каф.баш. 

 миң 

сом 

 

 6000  6000      6000  6000 

Университеттин 

илимий жана 

инновациялык 

инфраструктура

сын өнүктүрүү 

 

Илимий-

изилдөөчүлүк 

борборлорду жана 

лабораторияларды 

түзүү 

 

ИИ, АЧИ 

жана 

ӨжИ  

боюнча 

прорек-

торлор, 

каф.баш., 

институт-

тардын, 

ЖМнын 

директор

лору 

2023-

2028 

миң 

сом 

12000 5000 

эл 

аралык 

грант 

2000 

КМТУ

101000 

МЖК 

1200

00 

  2000 2000 12000 5000 

эл 

арал

ык 

грант 

10100

0 

МЖК 

 118000 
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Стратегиялык 

милдеттер 

 

Чаралар/иш-

аракеттер 

 

Жооптуу 

аткаруу-

чулар 

 

 

Ишке 

ашыруу 

мөөнөтү 

 

Чен 

бир-

дик 

 

Каржылоодогу  муктаждыктар 

 

Мүмкүнчүлүктөр 

 

Каржылык ажырым 

 

Мам. 

бюджет 

МТИ  

жана 

грант-

тар 

КМТУ/ 

башка-

лар 

Барды-

гы 

Мам 

бюд

жет 

МТИ 

жана 

грант

тар 

КМТУ/ 

башка

лар 

Бар-

дыгы 

Мам.- 

бюджет 

МТИ 

жана 

грант

тар 

КМ

ТУ/ 

баш

ка-

лар 

Барды-

гы 

Стартап долбоорлор 

менен 

технологиялык 

ишкердикти 

өнүктүрүү  

 

ИИ, АЧИ 

жана 

ӨжИ 

боюнча 

прорек-

торлор, 

каф.баш., 

институт-

тардын, 

ЖМнын 

директор

лору 

2023-

2028 

миң 

сом 
 20000 

өнөр 

жай-

дын 

бизнес 

чөйрө-

сү 

500 2000   5000 5000  20000 

Биз-

нес 

чөй-

рө 

 20000 

Жалпы:    миң 

сом 
 

170 

000 

193 

000 

13200 500200   29200 29000 177000 294000  471000 
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И. Раззаков атындагы КМТУнун 2023-2028-жылдардагы өнүгүү стратегиясына 3-тиркеме 

 

ПРОГРАММА: КАДРДЫК РЕСУРСТАРДЫ ЧЫҢДОО 

 

3.1-таблица - ИШ-ЧАРАЛАРДЫН  ПЛАНЫ 

 

Стратегиялык милдеттер 

 

 

Чаралар/иш-аракеттер 

 

 

Ишке ашыруу 

мөөнөтү 

 

Көрсөткүч/күтүлгөн 

натыйжалар (продукт 

 

 

Жооптуу 

аткаруучулар 

 

Ишке ашырууга 

каражаттар 

(суммасы)/кар-

жылоо булагы 

Кадрдык курамды  тынымсыз 

енүктүрүү 

 

IT курстарында профессордук-окутуучулар 

курамынын жана кызматкерлердин 

квалификациясын жогорулатуу 

2023-2028 100% Санариптештирүү 

боюнча проректору,   

КЖБнын директору 

0,5 млн. сом - 

КМТУ 

Тил курстарында профессордук-окутуучулар 

курамынын жана кызматкерлердин 

квалификациясын жогорулатуу 

2023-2028 100% АИ боюнча 

проректор, 

КЖБнын директору  

0,5 млн. сом - 

КМТУ 

Чет мамлекеттерде профессордук-окутуучулар 

курамынын квалификациясын жогорулатуу 

2023-2028 100% АИ, ЭБ боюнча 

проректорлору,  

КЖБ, ЭББ 

5 млн. сом -  

КМТУ, 

305,106 млн. сом – 

мам.бюджет  

Профессордук-окутуучулар 

курамынын чыңдоо 

 

Билим берүү максатында чет өлкөлүк 

профессорлорду – окутуучуларды тартуу 

 

2023-2028 10% ЭБ проректору,  

институттардын, 

ЖМнын 

директорлору,   ЭББ 

1 млн. сом – МТИ 

жана гранттар, 3 

млн. сом -  КМТУ 

Билим берүү максатында окутуучу-

практиктерди тартуу 

 

 

2023-2028 10% АИ боюнча 

проректору, 

институттардын, 

ЖМнын 

директорлору,    

ПжКБнын 

директору  

 

Таланттарды тартуу 2023-2028 10% АРБнын башчысы  
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Стратегиялык милдеттер 

 

 

Чаралар/иш-аракеттер 

 

 

Ишке ашыруу 

мөөнөтү 

 

Көрсөткүч/күтүлгөн 

натыйжалар (продукт 

 

 

Жооптуу 

аткаруучулар 

 

Ишке ашырууга 

каражаттар 

(суммасы)/кар-

жылоо булагы 

Билим берүүнүн бардык 

деңгээлдеринде өз 

тармагындагы алдыңкы 

кызматкерлердин жана 

жетекчилердин кадрдык 

резервин түзүү 

35 жашка чейинки жаш окумуштуулардын 

ичинен кызматкерлердин жана жетекчилердин 

кадрдык резервин камтуу 

 

2023-2028 40% АРБнын башчысы  

Кызматкерлердин 

ишмердигин материалдык 

жана моралдык жактан 

кызыктыруу системасын 

жакшыртуу 

KPI жана рейтингдик системаны эске алуу 

менен ЖОЖдун эмгек акы фондуна 

шыктандыруучу төлөмдөр 

 

2023-2028 25% АЧИ боюнча 

проректору 

 

 

3.2-таблица - ПРОГРАММАНЫН  ИШКЕ  АШЫРЫЛЫШЫНА  МОНИТОРИНГДИН  ЖАНА БААЛОО КӨРСӨТКҮЧТӨРҮНҮН 

МАТРИЦАСЫ 

 

Стратегиялык 

милдеттер 

  

Көрсөткүчтүн аталышы 

 

Чен 

бирд

ик 

Базалык 

жыл 

 

Аралык көрсөткүчтөр (жылдык) 

 

Аяктоочу 

көрсөткүч-

төр 

  

Жооптуу 

аткаруучулар 

 

2022 2023 2024 2025 2028 

Учурдагы бар жумушчу 

күчүн тынымсыз 

өнүктүрүү 

 

IT курстарында квалификациясын 

жогорулаткан профессордук-окутуучулук 

курамдын жана кызматкерлердин үлүшү 

 

% 100 100 100 100 100 100% Санариптеш-

тирүү боюнча 

проректору,   

КЖБнын 

директору 

Тил курстарында квалификациясын 

жогорулаткан профессордук-окутуучулук 

курамдын жана кызматкерлердин үлүшү 

 

% 20 30 50 80 100 100% АИ боюнча 

проректор, 

КЖБнын 

директору  

Чет мамлекеттерде квалификациясын 

жогорулаткан же стажировкадан өткөн 

профессордук-окутуучулук курамдын 

үлүшү 

% 3 10 30 75 100 100% ЭБ боюнча 

проректор, ЭББ 

Профессордук- Билим берүү максатында чакырылган чет 

өлкөлүк профессорлордун – 
% 1 2 5 7 10 11 АИ,ЭБ боюнча 

проректорлор, 
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Стратегиялык 

милдеттер 

  

Көрсөткүчтүн аталышы 

 

Чен 

бирд

ик 

Базалык 

жыл 

 

Аралык көрсөткүчтөр (жылдык) 

 

Аяктоочу 

көрсөткүч-

төр 

  

Жооптуу 

аткаруучулар 

 

2022 2023 2024 2025 2028 

окутуучулук түзүмдү 

чыңдоо 

 

окутуучулардын үлүшү 

 

институттардын

ЖМнын 

директорлору,   

ЭББ 

Билим берүү максатында чакырылган 

окутуучу-практиктердин үлүшү 

 

% 1 2 5 7 10 11 АИ боюнча 

проректор, 

институттардын 

ЖМнын 

директорлору, 

ПжКБ 

Тартылып келинген таланттардын үлүшү % 1 2 5 7 10 11 АРБнын 

башчысы,  

институттардын 

ЖМнын 

директорлору 

Билим берүүнүн бардык 

деңгээлдеринде өз 

тармагындагы алдыңкы 

кызматкерлердин жана 

жетекчилердин кадрдык 

резервин түзүү 

35 жашка чейинки жаштардын ичинен 

кызматкерлердин жана жетекчилердин 

үлүшү 

 

% 

 

10 15 20 30 40 40% АРБнын 

башчысы 

Кызматкерлердин 

ишмердүүлүгүн  

материалдык жана 

моралдык жактан 

кызыктыруу системасын 

жакшыртуу 

Кызматкерлердин жана KPI системасынын 

түзүмдүк бөлүмдөрүнүн рейтингин жана 

рейтингдик системаны эсепке алуу менен 

университеттин эмгек акы фондусунда дем 

берүүчү төлөмдөрдүн үлүшү 

 

% 10 12 15 20 25 25% АЧИ боюнча 

проректор  
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3.3-таблица – СТРАТЕГИЯЛЫК  ДОКУМЕНТТИН  БЮДЖЕТИ 

 

Стратегиял

ык 

милдеттер 

 

Чаралар/иш-аракеттер 

 

Жооптуу 

аткаруучулар 

 

Ишке 

ашы-

руу 

мөөнө

тү 

 

Чен 

бирдик 
Каржылоодогу муктаждык 

 
Мүмкүнчүлүктөр Каржылык ажырым 

Мам. 

казына 

МТИ 

жана 

грант-

тар 

КМТУ

/башка

лар 

Барды-

гы 

Мам. 

казы-

на 

МТИ 

жана 

грант

тар 

КМТУ

/баш-

калар 

барды

гы 

Мам. 

казы-

на 

МТИ 

жана 

грант-

тар 

КМ

ТУ/

баш

ка-

лар 

Бар-

дыгы 

Учурдагы бар 

жумушчу 

күчүн 

тынымсыз 

өнүктүрүү 

 

IT курстарында 

профессордук-окутуучулар 

түзүмүнүн  жана 

кызматкерлердин 

квалификациясын 

жогорулатуу 

 

Санариптештир

үү боюнча 

проректор, 

КЖБнын 

директору 

 

2023-

2028 

миң 

сом 
 

  500 500   500 500     

Тил курстарында 

профессордук-окутуучулар 

түзүмүнүн  жана 

кызматкерлердин 

квалификациясын 

жогорулатуу 

АИ боюнча 

проректор, 

КЖБнын 

директору 

 

 

2023-

2028 

   500 500   500 500     

Чет мамлекеттерде 

квалификацияны 

жогорулатуу 

АИ,ЭБ боюнча 

проректорлору, 

КЖБ, ЭББ 

2023-

2028 
миң 

сом 

305106  5000 

 

 

310106   5000 5000 305106 - - 305106 

Кадрдык 

түзүмдү 

күчөтүү 

 

Билим берүү максатында 

чет өлкөлүк профессорлор 

– окутуучуларды тартуу 

 

ЭБ боюнча 

проректор, 

институттардын, 

ЖМнын 

директорлору, 

ЭББ 

2023-

2028 
миң 

сом 
 1000 

 

 

 3000 

 

 

4000   3000 3000  1000  1000 

Билим берүү максатында 

окутуучу практиктерди 

тартуу 

 

АИ боюнча 

проректору, 

институттардын 

жана жогорку 

мектептердин 

директорлору, 

КЖБнын 

2023-

2028 
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Стратегиял

ык 

милдеттер 

 

Чаралар/иш-аракеттер 

 

Жооптуу 

аткаруучулар 

 

Ишке 

ашы-

руу 

мөөнө

тү 

 

Чен 

бирдик 
Каржылоодогу муктаждык 

 
Мүмкүнчүлүктөр Каржылык ажырым 

Мам. 

казына 

МТИ 

жана 

грант-

тар 

КМТУ

/башка

лар 

Барды-

гы 

Мам. 

казы-

на 

МТИ 

жана 

грант

тар 

КМТУ

/баш-

калар 

барды

гы 

Мам. 

казы-

на 

МТИ 

жана 

грант-

тар 

КМ

ТУ/

баш

ка-

лар 

Бар-

дыгы 

директору 

Таланттарды тартуу АРБнын 

башчысы 

2023-

2028 

             

Билим 

берүүнүн 

бардык 

деңгээлдерин

де өз 

тармагындагы 

алдыңкы 

кызматкерлер

дин жана 

жетекчилерди

н кадрдык 

резервин 

түзүү 

35 жашка чейинки жаш 

окумуштуулардын ичинен 

кызматкерлердин жана 

жетекчилердин кадрдык 

резервин камтуу 

 

 2023-

2028 

миң 

сом 

 

            

Кызматкерле

рдин 

ишмердүүлүг

үндө 

материалдык 

жана 

моралдык 

жактан 

кызыктыруу 

системасын 

жакшыртуу 

 

KPI жана рейтингдик 

системаны эске алуу менен 

университеттин эмгек акы 

фондуна шыктандыруучу 

төлөмдөр 

 

 

 2023-

2028 

миң 

сом 

 

            

БАРДЫГЫ: 

 

 миң 

сом 

 

305106 1000 

 

9000 315106 - - 9000 9000 305106 1000 - 306106 
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И.Раззаков атындагы КМТУнун 2023-2028-жылдардагы өнүгүү стратегиясына 4-тиркеме. 

  

ПРОГРАММА: 

И. РАЗЗАКОВ атындагы КМТУда ЭЛ АРАЛЫК КЫЗМАТТАШТЫКТЫ ЖАЙЫЛТУУ  
 

4.1-таблица - ИШ-ЧАРАЛАРДЫН ПЛАНЫ 

 Стратегиялык 

милдеттер 
Чаралар /иш-аракеттер 

Ишке ашыруу 

мөөнөтү, 

жылдар 

Көрсөткүч/  

күтүлгөн 

жыйынтыктар 

(продукт) 

 

Жооптуу 

аткаруучулар 

Ишке ашырууга 

каражаттар 

 (сумма)/ 

каржылоонун 

булактары 

Эл аралык академиялык 

алмашууну өнүктүрүү 

Академиялык алмашуу же биргелешкен билим берүү 

программалары (ББП) боюнча чет өлкөлүк окуу 

жайларда билим алып жаткан КМТУнун 

студенттеринин санынын көбөйтүү 

2023-2028 1000  ЭБ боюнча проректор, 

ЭББ башчысы, 

институттардын 

директорлору/ЖМ 

10 млн сом – КМТУ, 

3 млн сом - МТИ 

Академиялык алмашуу же ББП боюнча КМТУда 

окуган чет элдик студенттердин санынын көбөйтүү 

2023-2028 800  ЭБ боюнча проректор, 

ЭББ башчысы, 

институттардын 

директорлору/ЖМ 

500 миң сом – КМТУ 

Академиялык алмашуу же ББП  боюнча онлайн 

формада чет өлкөлүк окуу жайларда окуган КМТУ 

студенттеринин санын көбөйтүү 

2023-2028 1000  ЭБ боюнча проректор, 

ЭББ башчысы, 

институттардын 

директорлору/ЖМ 

 

Академиялык алмашуу же ББП боюнча онлайн 

формада КМТУда окуган чет элдик студенттердин 

санын көбөйтүү 

2023-2028 800  ЭБ боюнча проректор, 

ЭББ башчысы, 

институттардын 

директорлору/ЖМ 

 

Эл аралык көп түрдүүлүк КМТУнун ар улуттагы чет элдик студенттеринин 

санын көбөйтүү 

2023-2028 3300  ЭБ боюнча проректор, 

ЭББ башчысы, 

институттардын 

директорлору/ЖМ 

5 млн сом – КМТУ 

Дүйнөдөгү негизги диний топтор үчүн диний ырым-

жырымдарды аткаруу үчүн шарттарды түзүү 

2023-2028 4  АЧИ боюнча 

проректор, ЭБ боюнча 

проректор, ЭББ 

башчысы 

500 миң сом – КМТУ 

 

 

 



36 
 

 

4.2-таблица - ПРОГРАММАНЫН ИШКЕ АШЫРЫЛЫШЫНА  МОНИТОРИНГДИН ЖАНА БААЛОО КӨРСӨТКҮЧТӨРҮНҮН 

МАТРИЦАСЫ 

 

Стратегиялык 

милдеттер 
Чаралар /иш-аракеттер 

Өлч. 

бирд. 

Базалык 

жыл 

 

Аралык индикаторлор 

Аяктоочу 

индикатор-

лор 

Жооптуу 

аткаруучулар 

2022 2023 2024 2025 2028 

Эл аралык 

академиялык 

алмашууну 

өнүктүрүү 

Академиялык алмашуу же биргелешкен билим 

берүү программалары (ББП) боюнча чет өлкөлүк 

окуу жайларында окуган КМТУнун студенттеринин 

саны 

адам 13 120 400 800 1000 1000 ЭББ 

Академиялык алмашуу же ББП боюнча КМТУда 

окуган чет элдик студенттердин саны 

адам 2 100 350 600 800 800 ЭББ 

Академиялык алмашуу же ББП  боюнча онлайн 

формада чет өлкөлүк окуу жайларда окуган КМТУ 

студенттеринин саны 

адам 33 120 400 800 1000 1000 ЭББ 

Академиялык алмашуу же ББП боюнча онлайн 

формада КМТУда окуган чет элдик студенттердин 

саны 

адам 54 100 350 600 800 800 ЭББ 

Эл аралык көп 

түрдүүлүк 

КМТУнун ар улуттагы чет элдик студенттеринин 

саны 

адам 1189 2200 2700 3000 3300 3300 ЭББ 

Дүйнөдөгү негизги диний топторго диний ырым-

жырымдарды сактоо үчүн диний объекттер 

адам 1 2 2 3 4 4 АЧБ 

 

4.3-таблица - СТРАТЕГИЯЛЫК ДОКУМЕНТТИН БЮДЖЕТИ 

Страте-

гиялык 

милдет-

тер 

Чаралар /иш-аракеттер 
Жооптуу 

аткаруучулар 

Ишке 

ашыр.

мөөнө

тү 

Өлч

бир

дик 

Каржылоого муктаждык Мүмкүнчүлүктөр Каржылык ажырым 

мам- 

бюд

жет 

МТИ 

ж-а 

грант-

тар 

КМТУ/ 

ж.б. 

Барды-

гы 

мам- 

бюд-

жет 

МТИ  

грант-

тар 

КМТУ

ж.б. 

Барды-

гы 

мам- 

бюд-

жет 

МТИ  

грант-

тар 

КМТУ 

/ ж.б. 

Барды-

гы 

Эл 

аралык 

академи

ялык 

Академиялык алмашуу же 

биргелешкен билим берүү 

программалары (ББП) боюнча 

чет өлкөлүк окуу жайларда 

ЭБ боюнча 

проректор, ЭББ 

башчысы, 

институттардын 

2023-

2028 

миң 

сом 

 

 3000 

 

10000 

 

 

13000  3000 10000 13000     
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Страте-

гиялык 

милдет-

тер 

Чаралар /иш-аракеттер 
Жооптуу 

аткаруучулар 

Ишке 

ашыр.

мөөнө

тү 

Өлч

бир

дик 

Каржылоого муктаждык Мүмкүнчүлүктөр Каржылык ажырым 

мам- 

бюд

жет 

МТИ 

ж-а 

грант-

тар 

КМТУ/ 

ж.б. 

Барды-

гы 

мам- 

бюд-

жет 

МТИ  

грант-

тар 

КМТУ

ж.б. 

Барды-

гы 

мам- 

бюд-

жет 

МТИ  

грант-

тар 

КМТУ 

/ ж.б. 

Барды-

гы 

алмашуу

ну 

өнүктү-

рүү 

билим алып жаткан КМТУнун 

студенттеринин санынын 

көбөйтүү 

директор-у/ЖМ 

Академиялык алмашуу же ББП 

боюнча КМТУда окуган чет 

элдик студенттердин санынын 

көбөйтүү 

ЭБ боюнча 

проректор, ЭББ 

башчысы, 

институттардын 

директор-у/ЖМ 

2023-

2028 

миң 

сом 

 

  500 500   500 500     

Академиялык алмашуу же ББП  

боюнча онлайн формада чет 

өлкөлүк окуу жайларда окуган 

КМТУ студенттеринин санын 

көбөйтүү 

ЭБ боюнча 

проректор, ЭББ 

башчысы, 

институттардын 

директор-у/ЖМ 

2023-

2028 

миң 

сом 

 

- - - - - - - - - - - - 

Академиялык алмашуу же ББП 

боюнча онлайн формада 

КМТУда окуган чет элдик 

студенттердин санын көбөйтүү 

ЭБ боюнча 

проректор, ЭББ 

башчысы, 

институттардын 

директор-у/ЖМ 

2023-

2028 

миң 

сом 

 

- - - - - - - - - - - - 

Эл 

аралык 

көп 

түрдүү-

лүк 

КМТУнун ар улуттагы чет 

элдик студенттеринин санын 

көбөйтүү 

ЭБ боюнча 

проректор, ЭББ 

башчысы, 

институттардын 

директор-у/ЖМ 

2023-

2028 

миң 

сом 

 

  5000 

 

 

5000   5000 5000   - - 

Дүйнөдөгү негизги диний 

топтор үчүн диний ырым-

жырымдарды аткаруу үчүн 

шарттарды түзүү 

АЧИ боюнча 

проректор, ЭБ 

боюнча 

проректор, ЭББ 

башчысы 

2023-

2028 

миң 

сом 

 

  500 500   500 500     

ЖАЛПЫ  миң 

сом 

 

 3000 16000 19000  3000 16000 19000     
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И.Раззаков атындагы КМТУнун 2023-2028-жылдардагы өнүгүү стратегиясына 5-тиркеме 

 

ПРОГРАММА:  

ИНФРАСТРУКТУРАНЫ,  КООПСУЗ ЖАНА НАТЫЙЖАЛУУ ОКУТУУ ЧӨЙРӨНҮ ӨНҮКТҮРҮҮ 

 

5.1-таблица - ИШ-ЧАРАЛАРДЫН ПЛАНЫ 

Стратегиялык милдеттер Чаралар /иш-аракеттер 
Ишке ашыруу 

мөөнөтү, 

жылдар 

Көрсөткүч / күтүлгөн 

жыйынтыктар 

(продукт) 

 

Жооптуу 

аткаруучулар 

Ишке ашырууга 

каражаттар 

 (сумма)/ 

каржылоонун 

булактары 
Санариптик инфракурамды 

түзүү (Smart Университет) 

Энергия ресурстарын эсепке алуунун 

автоматташтырылган маалыматтык-өлчөө 

системасы (ЭЭАМӨС), коммуналдык 

чыгымдардын онлайн мониторинги 

2028 Коммуналдык 

төлөмдөрдү 20%  

азайтуу 

Башкы инженердин 

кызматы 
4000 миң 

сом/атайын 

каражаттар 

Студенттерди тейлөө борорун түзүү 2023 Студенттерди тейлөөнүн 

бирдиктүү борбору 

СТБ 

Логистика бөлүмү, 

Башкы инженердин 

кызматы 

6000 миң 

сом/атайын 

каражаттар 

Кырдаал борбору (аудиториялардын абалын 

көзөмөлдөө, видеокөзөмөл, кризистик  

кырдаалдарда башкаруу) 

2025 Башкаруу 

ишмердүүлүгүнүн 

эффективдүүлүгүн 

жогорулатуу 

СИТБ 3500  миң 

сом/атайын 

каражаттар 

КСЖБ (Көзөмөлдөө системасы жана 

жеткиликтүүлүктү башкаруу) 

2025 Иш убакытысын 

автоматтык каттоо 

СИТБ 3500 миң 

сом/атайын 

каражаттар 
Университеттин 

материалдык-техникалык 

базасын модернизациялоо 
Жаңы окуу корпусун куруу 2028 

Заманбап жаңы окуу 

корпусу 

Башкы инженердин 

кызматы 
1105000 миң 

/сырткы 

каражаттар 

Жатаканаларды модернизациялоо  2028 
Жатаканалардын 

шарттарын жакшыртуу  

Башкы инженердин 

кызматы , АЧБ 
1000000 миң 

сом/атайын 

каражаттар 

Спорттук объекттерди реконструкциялоо 2028 
Спорттук-машыгуу 

аянттарынын өсүшү 

Дена тарбия жана 

спорт кафедрасы, 

АЧБ 

162067,5 миң 

сом/МЖИ 

Окуу корпустарын учурда оңдоо 2028 
Аудиториялардын 

шарттарын жакшыртуу 

Башкы инженердин 

кызматы, АЧБ 
188 569 миң 

сом/атайын 



39 
 

Стратегиялык милдеттер Чаралар /иш-аракеттер 
Ишке ашыруу 

мөөнөтү, 

жылдар 

Көрсөткүч / күтүлгөн 

жыйынтыктар 

(продукт) 

 

Жооптуу 

аткаруучулар 

Ишке ашырууга 

каражаттар 

 (сумма)/ 

каржылоонун 

булактары 

каражаттар 

Окуу аудиторияларын жаңылоо 2028 

Мультимедиялык 

аудиториялар 

Башкы инженердин 

кызматы, АЧБ 
185000 миң 

сом/атайын 

каражаттар 

Унааларды жана жабдыктарды сатып алуу  2028 

Мультимедиялык 

аудиториялар, заманбап 

шарттар 

 Логистика бөлүмү, 

АЧБ 
832875,5 миң 

сом/атайын 

каражаттар 
Студенттерди жана 

кызматкерлерди социалдык 

колдоо программасы  

Пансионатты реконструкциялоо жана 

пайдаланууга берүү (этаптуу ишке киргизүү) 

 

2025 

Социалдык колдоо 

программалары  

АЧБ, КМТУ 

профсоюзу, башкы 

энергетиктин 

кызматы 

110000 миң 

сом/МЖИ  

Университеттин территориясында окуудан 

сырткары иштер үчүн аймактарды түзүү 

2028 Коворкинг борборлорун, 

эко бурчтарды ишке 

киргизүү 

ТИД, АЧБ 45000 миң 

сом/атайын 

каражаттар 
Университеттин территориясынан сырткары эс 

алуу аймактарын түзүү 

2025 Кызматкерлерди 

социалдык колдоо 

программасы 

АЧБ, КМТУ 

профсоюзу, башкы 

энергетиктин 

кызматы 

10000 миң сом/ 

МЖИ 

Университеттин каржылык 

туруктуулугун камсыздоо 

Бардык булактардан КМТУнун 

консолидацияланган кирешеси 

2028 Университеттин 

кирешесин жогорулатуу 

ПКБ, эсеп-кысап 

бөлүмү 
- 

Эффективдүү каржылык 

саясатты ишке ашыруу  

Башкаруу системасы тарабынан 

функционалдык талдоо жана аудиттин болушу 

ички аудит системасын даярдоо жана киргизүү 

2028 Бизнес-процесстерди 

эффективдүү башкаруу. 

Каржылык ачык-

айкындык 

ПКБ, эсеп-кысап 

бөлүмү, Байкоочу 

кеңеш 

- 

Жыл сайын коомдук бюджеттик угууларды 

өткөрүү 

2028 Коомдук угуулардын 

протоколдору, талдоо 

жана чечимдерди кабыл 

алуу 

ПКБ, эсеп-кысап 

бөлүмү 
- 

Негизги эмес бизнес-процесстерди 

аутсорсингге өткөрүп берүү жана 

уюштуруу 

2023-2028 80% аутсорсинг  АЧИ б-ча 

проректор 

 

Штатты оптимизациялоо 2028 Эмгек акынын 

салыштырма салмагын 

ПКБ, АРБ, ОБ - 
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Стратегиялык милдеттер Чаралар /иш-аракеттер 
Ишке ашыруу 

мөөнөтү, 

жылдар 

Көрсөткүч / күтүлгөн 

жыйынтыктар 

(продукт) 

 

Жооптуу 

аткаруучулар 

Ишке ашырууга 

каражаттар 

 (сумма)/ 

каржылоонун 

булактары 

азайтуу, курамдарды 

оптимизациялоо 

Эмгек акыны жогорулатуу 10%  кем эмес 

жылдык өсүш 
 

Эмгек акынын 

деңгээли  

ПКБ, - 

Бухгалтердик эсепти автоматташтыруу, 

отчетторду интеграциялоо 

2024 Онлайн режимде 

маалымат агымын 

эсепке алуу 

Эсеп-кысап 

бөлүмү, ПКБ 

5000 миң 

сом/атайын 

каражаттар 

 

5.2-таблица - ПРОГРАММАНЫН ИШКЕ АШЫРЫЛЫШЫНА  МОНИТОРИНГДИН ЖАНА БААЛОО ИНДИКАТОРЛОРУНУН 

МАТРИЦАСЫ 

Стратегиялык 

милдеттер 
Көрсөткүчтүн аталышы 

Өлч. 

бирд. 

База-

лык 

жыл 

 

Аралык көрсөткүчтөр 

 (жылдык) 

Аяктоочу 

көрсөткүчтөр 
Жооптуу 

аткаруучулар 

Санариптик 

инфракурамды түзүү 

(Smart Университет) 

АИСКУЭ, коммуналдык чыгымдарга 

онлайн мониторинг 

% 3 5 10 15 20 Коммуналдык 

кызматтарга 

чыгымдарды 

азайтуу 

Башкы 

энергетиктин 

кызматы 

Студенттерди тейлөө борборун түзүү чен 1 2 - - - Бирдиктүү СТБ  СТБ 

Логистика 

бөлүмү, Башкы 

инженердин 

кызматы 

Кырдаал борбору (аудиториялардын 

абалын көзөмөлдөө, видеокөзөмөл, 

кризистик  кырдаалдарда башкаруу) 

чен  1 

кампус 

2 

кампуса 

- - Башкаруу иш-

мердүүлүгүнүн 

эффективдүүлү-

гүн жогорулатуу 

СИТБ 

КСЖБ (Көзөмөлдөө системасы жана 

жеткиликтүүлүктү башкаруу) 

чекит 2 4 5 - - Иш убакытысын 

автоматтык 

каттоо 

СИТБ 

Университеттин 

материалдык-

техникалык базасын 

Жаңы окуу корпусун куруу 
докум 

пакет. 

Эскиз. 

долбоор 

Техн-к 

долбоор 

Урукс. 

Каржы 

издөө 

Курулу-

штун 

баштал. 

Эксплуа-

тацияга 

берүү 

Заманбап жаңы 

окуу корпусу 

Башкы 

инженердин 

кызматы 
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Стратегиялык 

милдеттер 
Көрсөткүчтүн аталышы 

Өлч. 

бирд. 

База-

лык 

жыл 

 

Аралык көрсөткүчтөр 

 (жылдык) 

Аяктоочу 

көрсөткүчтөр 
Жооптуу 

аткаруучулар 

модернизациялоо бер.док 

Жатаканаларды модернизациялоо чен 1 1  2 3 4 Жатаканынын 

шарттарын 

жакшыртуу 

Башкы 

инженердин 

кызматы, АЧБ 

Спорттук объекттерди 

реконструкциялоо 

чен 1 2 3 4 6 Спорттук-

машыгуу 

аянттарын 

көбөйтүү 

Дене тарбия 

жана спорт 

кафедрасы, АЧБ 

Окуу корпустарын учурда оңдоо 

% 5 10 30 60 100 Аудиториялар-

дын шарттарын 

жакшыртуу 

Башкы 

инженердин 

кызматы, АЧБ 

Окуу аудиторияларын жаңылоо 

% 15 20 30 60 100 Мультиме-

диялык 

аудиторялар 

ОБ, АЧБ 

Унааларды жана жабдыктарды сатып 

алуу 

млн. 

сом 

30 200 201 201 201 Мультиме-

диялык 

аудиторялар, 

заманбап 

шарттар 

ЛБ, АЧБ 

Студенттерди жана 

кызматкерлерди 

социалдык колдоо 

программасы 

Пансионатты реконструкциялоо жана 

пайдаланууга берүү (этаптуу ишке 

киргизүү) 

докум.

пакет 

Унивеси

теттин 

балансы

на 

кайра 

каттоо 

Урук. 

бер.док 

Каржы.

издөө. 

Электр

жабдуу 

Курулу-

штун 

баштал. 

Эксплуа-

тацияга 

берүү 

- Пансионатты 

этаптуу ишке 

киргизүү 

АЧБ, КМТУ 

профсоюзу, 

Башкы 

энергетиктин 

кызматы 

Университеттин территориясында 

окуудан сырткары иштер үчүн 

аймактарды түзүү 

чен 2 4 5 6 8 Коворкинг 

борборлорду, 

эко бурчтарды 

киргизүү 

ТИ б-ча 

департамент, 

АЧБ 

Университеттин территориясынан 

сырткары эс алуу аймактарын түзүү 

чен - 1 2 2 2 Кызматкерлер-

ди социалдык 

колдоо 

программасы 

АЧБ, КМТУ 

профсоюзу, 

Башкы 

энергетиктин 

кызматы 

КМТУнун каржылык 

туруктуулугун 

Бардык булактардан КМТУнун 

консолидацияланган кирешеси  

% 5 15 30 50 100 КМТУнун 

кирешесин 

ПКБ, Эсеп-

кысап бөлүмү 
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Стратегиялык 

милдеттер 
Көрсөткүчтүн аталышы 

Өлч. 

бирд. 

База-

лык 

жыл 

 

Аралык көрсөткүчтөр 

 (жылдык) 

Аяктоочу 

көрсөткүчтөр 
Жооптуу 

аткаруучулар 

камсыздоо жогорулатуу 

Эффективдүү 

каржылык саясатты 

ишке ашыруу 

Башкаруу системасы тарабынан 

функционалдык талдоо жана аудиттин 

болушу ички аудит системасын 

даярдоо жана киргизүү 

чен - 1 2 - - Бизнес-

процесстерди 

эффективдүү 

башкаруу. 

Каржылык ачык-

айкындык 

ПКБ, Эсеп-

кысап бөлүмү 

Жыл сайын коомдук бюджеттик 

угууларды өткөрүү 

проток

ол 

3 4 4 4 4 Коомдук 

угуулардын 

протоколдору, 

талдоо жана 

чечимдерди 

кабыл алуу 

ПКБ, Эсеп-

кысап бөлүмү 

Негизги эмес бизнес-процесстерди 

аутсорсингге өткөрүп берүү жана 

уюштуруу 

% 20 30 40 50 80 Аутсорсинг 

кызматынын 

тизмеси 

АЧБ 

Штатты оптимизациялоо иш-

чара-

лар 

 бирик-

тирүү 

   Эмгек акынын 

салыштырма 

салмагын 

азайтуу 

ПКБ, УЧР, ОБ 

Эмгек акыны жогорулатуу % 10 10 10 10 10 Эмгек акынын 

деңгээли 

ПКБ 

Бухгалтердик эсепти 

автоматташтыруу, отчетторду 

интеграциялоо 

% 5 30 70   Онлайн режимде 

маалымат 

агымын эсепке 

алуу 

ОБУ, ПКБ 
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 5.3-таблица - СТРАТЕГИЯЛЫК  ДОКУМЕНТТИН  БЮДЖЕТИ 

 Стратегия-

лык 

милдеттер 

Чаралар /иш-аракеттер 
Жооптуу 

аткаруучулар 

Ишке 

ашыруу 

мөөнөтү, 

жылдар 

 

 

Өлч. 

бирд. 

Каржылоо керек Мүмкүнчүлүктөр Каржылык ажырым 

мам- 

бюд-

жет 

МТИ 

ж 

грант-

тар 

КМТУ

/ ж.б. 

Барды

гы 

мам- 

бюд-

жет 

МТИ 

ж 

гран-

ттар 

КМТУ

/ж.б. 

Барды

гы 

мам 

бюд-

жет 

МТИ ж 

грант-

тар 

КМТУ/ 

ж.б. 

Бар-

дыгы 

Санариптик 

инфракурамд

ы түзүү 

(Smart 

Универси-

тет) 

АИСКУЭ, коммуналдык 

чыгымдарга онлайн 

мониторинг 

Башкы 

инженердин 

кызматы 

2028 миң 

сом 

 

  4000  4000   4000 4000 - - - - 

Студенттерди тейлөө 

борборун түзүү 

СТБ, 

Логистика 

бөлүмү, 

Башкы 

инженердин 

кызматы 

2023 миң 

сом 

 

  6000 6000   6000 6000 - - - - 

Кырдаал борбору 

(аудиториялардын абалын 

көзөмөлдөө, видеокөзөмөл, 

кризистик  кырдаалдарда 

башкаруу) 

СИТБ 2025 миң 

сом 

 

  3500 3500   500 500   3000 3000 

КСЖБ (Көзөмөлдөө 

системасы жана 

жеткиликтүүлүктү 

башкаруу) 

СИТБ 2025 миң 

сом 

 

  3500 3500   3500 3500 - - - - 

Университетт

ин 

материалдык-

техникалык 

базасын 

модернизаци

ялоо 

Жаңы окуу корпусун куруу 

Башкы 

инженердин 

кызматы 

2028 

миң 

сом 

 

 1105000  1105000      1105000  1105000 

Жатаканаларды 

модернизациялоо 

Башкы 

инженердин 

кызматы, 

АЧБ 

2028 

миң 

сом 

 

 1000000  1000000   10000 10000   990000 990000 

Спорттук объекттерди ДТС 2028 миң  162067,5  162067,5      162067,5  162067,5 
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 Стратегия-

лык 

милдеттер 

Чаралар /иш-аракеттер 
Жооптуу 

аткаруучулар 

Ишке 

ашыруу 

мөөнөтү, 

жылдар 

 

 

Өлч. 

бирд. 

Каржылоо керек Мүмкүнчүлүктөр Каржылык ажырым 

мам- 

бюд-

жет 

МТИ 

ж 

грант-

тар 

КМТУ

/ ж.б. 

Барды

гы 

мам- 

бюд-

жет 

МТИ 

ж 

гран-

ттар 

КМТУ

/ж.б. 

Барды

гы 

мам 

бюд-

жет 

МТИ ж 

грант-

тар 

КМТУ/ 

ж.б. 

Бар-

дыгы 

реконструкциялоо кафедрасы, 

АЧБ 

сом 

 

Окуу корпустарын учурда 

оңдоо 

Башкы 

инженердин 

кызматы, 

АЧБ 

2028 

миң 

сом 

 

  188 569 188 569         

Окуу аудиторияларын 

жаңылоо 

ОБ, АЧБ,  

Башкы 

инженердин 

кызматы, 

2028 миң 

сом 

 

  185000 185000         

Унааларды жана 

жабдыктарды сатып алуу 

ЛБ, АЧБ 2028    832875,5 832875,5         

Студенттерд

и жана 

кызматкерлер

ди социалдык 

колдоо 

программасы 

Пансионатты 

реконструкциялоо жана 

пайдаланууга берүү (этаптуу 

ишке киргизүү) 

АЧБ, КМТУ 

профсоюзу, 

Башкы 

энергетикти

н кызматы 

   110000  110000         

Университеттин 

территориясында окуудан 

сырткары иштер үчүн 

аймактарды түзүү 

ТИД, АЧБ 2028 миң 

сом 

 

  45000  45000       45000 45000 

Университеттин 

территориясынан сырткары 

эс алуу аймактарын түзүү 

АЧБ, КМТУ 

профсоюзу, 

Башкы 

энергетик 

кызматы 

2025 миң 

сом 

 

 10000  10000         
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 Стратегия-

лык 

милдеттер 

Чаралар /иш-аракеттер 
Жооптуу 

аткаруучулар 

Ишке 

ашыруу 

мөөнөтү, 

жылдар 

 

 

Өлч. 

бирд. 

Каржылоо керек Мүмкүнчүлүктөр Каржылык ажырым 

мам- 

бюд-

жет 

МТИ 

ж 

грант-

тар 

КМТУ

/ ж.б. 

Барды

гы 

мам- 

бюд-

жет 

МТИ 

ж 

гран-

ттар 

КМТУ

/ж.б. 

Барды

гы 

мам 

бюд-

жет 

МТИ ж 

грант-

тар 

КМТУ/ 

ж.б. 

Бар-

дыгы 

КМТУнун 

каржылык 

туруктуулугу

н камсыздоо 

Бардык булактардан 

КМТУнун 

консолидацияланган 

кирешеси 

Курамдык 

бөлүмдөр 

2028 миң 

сом 

 

  -          

Эффективдү

ү каржылык 

саясатты 

ишке ашыруу 

Штатты оптимизациялоо ПКБ, АРБ, 

ОБ 

дайыма миң 

сом 

 

  -          

Эмгек акыны жогорулатуу ПКБ жыл 

сайын10

%га 

көтөрүү 

миң 

сом 

 

  43000 43000   4300

0 

4300

0 
    

Бухгалтердик эсепти 

автоматташтыруу, 

отчетторду интеграциялоо 

Эсеп-кысап 

бөлүмү, 

ПКБ 

онлайн 

маалы-

мат 

агымын 

эске 

алуу 

миң 

сом 

 

  5000 5000   5000 5000     

ЖАЛПЫ    2387067

,5 

1316444

,5 

3703512

,0 

0,0 0,0 72000,0 72000,0 0,0 1267067,

5 

1038000,

0 

2305067,

5 
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И.Раззаков атындагы КМТУнун 2023-2028-жылдарда өнүгүү  стратегиясына 6-тиркеме 

 

ПРОГРАММА: САНАРИПТЕШКЕН УНИВЕРСИТЕТ  

  

6.1-таблица – ИШ-ЧАРАЛАРДЫН ПЛАНЫ  

Стратегиялык милдеттер 

 

Чаралар/иш-аракеттер 

 

Ишке ашыруу 

мөөнөтү 

 

Көрсөткүч / күтүлгөн 

жыйынтыктар 

(продукт) 

 

 

 

Жооптуу 

аткаруучулар 

 

Ишке ашыруу 

каражаттар 

(суммасы)/ 

каржылоонун  

булагы 

Санариптик эксперттик 

чечимдерди колдоо 

системаларынын 

негизинде башкаруу 

системасын иштеп чыгуу 

жана киргизүү 

Электрондук документ жүгүртүүнү 

колдонуу менен чечимдердин жана 

натыйжалардын натыйжалуулугун 

жогорулатуучу бизнес-процесстердин 

салыштырма көлөмү 
 

2023-2028 Автоматташтырылган 

бизнес-процесстердин 

иштелип чыккан 

моделдеринин 

болушу 
 

Санариптештирүү 

проректору, МТД, 

СИТБ, 

Кеңсе, СТБ 
 

3 млн. сом - 

КМТУ 

Университетти 

башкаруунун 

нновациялык 

автоматташтырылган 

маалыматтык системасын 

(АМС) ишке киргизүү 
 

Авторлоштуруунун бирдиктүү борбору, 

маалыматтарды булуттуу сактоосу жана 

online.kstu.kg билим берүү порталы 

менен интегрирлешкен маалыматтарды 

биргелешип колдонуусу бар  АМС  

2023-2025 

 

 

 

 

 Бирдиктүү 

маалыматтык билим 

берүү чөйрөсүнүн 

болушу 

Санариптештирүү 

проректору,  МТД, 

СИТБ,  

ТБ жетекчилери  

2 млн. сом - 

КМТУ 

Корпоративдик почта менен 

интегрирлешкен электрондук документ 

жүгүртүү 

2023 Корпоративдик почта 

менен интегрирлешкен 

электрондук документ 

жүгүртүүнүн болушу 

Санариптештирүү 

проректору, МТД, 

ТБ жетекчилери  

 

Окуп жаткандарды, 

кызматкерлерди жана 

бардык кызыккан 

адамдарды кызматтардан 

жана тейлөөлөрдөн кеңири  

пайдалануусун камсыз кыла 

турган бирдиктүү 

интегрирлешкен 

маалыматтык чөйрөнү 

өнүктүрүү 

Кызматкерлерди санариптик 

технологиялар менен иштөөгө жана 

булуттуу/эсептөө ресурстарын колдонууга 

үйрөтүү 

 

 

Окуп жаткандардын, бардык 

кызматкерлердин кызмат көрсөтүүлөрдү 

жана тейлөөлөрдү, анын ичинде  «Түндүк» 

ВЭӨСтүн кызматтарын кеңири 

пайдалануусун камсыз кылуу. 

2023-2025 

 

 

 

 

 

 

2023-2024 

Санариптик 

кенемтелери жана 

көндүмдөрү бар 

адамдык ресурстун 

болушу 

Студенттердин жана 

кызматкерлердин 

кызматтардан жана 

тейлөөлөрдөн 

пайдалануусун толук 

камсыз кылуу 

Санариптештирүү 

проректору, МТД, 

СИТБ,   

АРБ, ТБ 

жетекчилери, СТБ 

 

 

1,5 млн. сом - 

КМТУ 
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Стратегиялык милдеттер 

 

 

Чаралар/иш-аракеттер 

 

 

Ишке ашыруу 

мөөнөтү 

 

 

Көрсөткүч / күтүлгөн 

жыйынтыктар 

(продукт) 

 

 

 

Жооптуу 

аткаруучулар 

 

Ишке 

ашырууга 

каражаттар 

(суммасы)/ 

каржылоонун  

булагы 

Университеттин 

«Түндүк»  ВЭӨС менен 

натыйжалуу өз ара 

аракеттенүүсү жана 

«INFODOCS» (ЭДС) 

электрондук документ 

жүгүртүү системасын 

киргизүү 
 

Электрондук документ жүгүртүү 

системасын (ЭДС) ишке киргизүү 
 

2023 КМТУда ЭДСны толук 

колдонуу 
Санариптештирүү 

проректору, МТД, 

СИТБ,  

АРБ,  кеңсе 

0,5 млн. сом 

- КМТУ 

Аткаруу бийлик органдарынын 

маалыматтык башкаруу системалары 

менен өз ара аракеттенүүнү уюштуруу 
 

2023-2024 КМТУ АМСтин 

Кыргыз 

Республикасындагы 

бирдиктүү 

маалыматтык 

чөйрөгө толук 

интеграциясын 

камсыз кылуу 

Санариптештирүү 

проректору, МТД, 

СИТБ,  

АРБ, кеңсе, ОБ 
 

 

ЖОЖдордо массалык 

ачык онлайн курстар 

(MАOК) үчүн санариптик 

билим берүү 

ресурстарын, 

тармактарын жана 

платформаларын 

өнүктүрүү 
 

Гибриддик окутууну киргизүү 
 

  

2023-2024 - КМТУнун электрондук 

ресурстарына жана 

тышкы электрондук 

маалымат базаларына 

(SCOPUS, WoS ж.б.) 

жетүүнүн болушу; 

- билим берүү 

курстарында студенттер 

үчүн санариптик окуу-

усулдук материалдары, 

e-learning и ИКТ 
жана МКТ 

 

МТБ, ИТК, 

институттардын 
жана жогорку окуу 

жайларынын 

директорлору 
 

 

Институттардын 

жана жогорку окуу 

жайларынын 

директорлору, МТБ, 

ОБ 

4 млн. сом - 

КМТУ 
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6.2-таблица - ПРОГРАММАНЫН ИШКЕ АШЫРЫЛЫШЫНА  МОНИТОРИНГДИН ЖАНА БААЛОО КӨРСӨТКҮЧТӨРҮНҮН 

МАТРИЦАСЫ 

 

Стратегиялык 

милдеттер 
 

Көрсөткүчтүн  аталышы 

 
 

Өл-

чөө 

бир-

диги 

База-

лык 

жылы 

Аралык көрсөткүчтөр 

(жылдык) 
 

Аяктоочу   

көрсөткүчтөр 

Жооптуу 

аткаруучулар 

 

2022 2023 2024 2025 2028 

Санариптик эксперттик 

чечимдерди колдоо 

системаларынын 

негизинде башкаруу 

системасын иштеп чыгуу 

жана киргизүү 

 

Электрондук документ жүгүртүүнү 

колдонуу менен чечимдердин жана 

натыйжалардын натыйжалуулугун 

жогорулатуучу бизнес-

процесстердин салыштырма көлөмү 
 

% 20 30 40 50 70 Автоматташтырылг

ан бизнес-

процесстердин 

иштелип чыккан 

моделдеринин 

болушу 

 

Санариптештир

үү боюнча 

проректору,  

МТД, СИТБ, 

Кеңсе, СТБ 

 

ЖОЖду башкаруу үчүн 

инновациялык 

автоматташтырылган 

маалымат системасын 

(АМС) ишке киргизүү 

Бирдиктүү авторизация борбору, булуттуу 

сактоо жана маалымат алмашуу, 

online.kstu.kg билим берүү порталы менен 

интеграцияланган АМС 

 

% 10 20 

 

 

 

 

 

50 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 Бирдиктүү 

маалыматтык 

билим берүү 

чөйрөсүнүн болушу 

 

Санариптештир

үү боюнча 

проректору,  

МТД, СИТБ, 

Кеңсе,  

ТБнын 

жетекчилери 

Корпоративдик почта менен 

интегрирлешкен электрондук 

документ жүгүртүү 

 
 

  
√ 

   Корпоративдик 

почта менен  
интегрирлешкен  

электрондук 

документ 

жүгүртүүнүн 

болушу 

 

Санариптештир

үү боюнча 

проректор,  

МТД, ТБнын 

жетекчилери 

Студенттердин, 

кызматкерлердин жана 

бардык кызыктар 

тараптардын кеңири 

топтомдогу  тейлөөлөргө 

жана кызматтарга 

жеткиликтүүлүгүн камсыз 

кылган бирдиктүү  

интегрирлешкен 

маалыматтык чөйрөнү 

Кызматкерлерди санариптик 

технологиялар менен иштөөгө жана 

булуттуу/эсептөө ресурстарын 

колдонууга үйрөтүү 
 

 

 

Студенттердин, бардык кызматкерлердин 

тейлөөлөрдүн жана кызматтардын кеңири 

% 

 

 

 

 

 

% 

15 

 

 

 

 

 

10 

30 

 

 

 

 

 

50 

70 

 

 

 

 

 

100 

100 

 

 

 

 

 

 

 

 

-Санариптик 

кенемтелери жана 

көндүмдөрү бар 

адамдык ресурстун 

болушу 

 - Студенттер жана 

кызматкерлер үчүн 

тейлөөлөргө жана 

кызматтарга толук 

мүмкүнчүлүктү 

Санариптештир

үү боюнча 

проректору, 

МТД, СИТБ, 

АРБ, 

ТБнын 

жетекчилери, 

СТБ 
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андан ары өнүктүрүү 

 

топтомуна, анын ичинде «Түндүк» ВЭӨСтүн 

кызматтарына жетүүсүн камсыздоо 

камсыз кылуу 

Университеттин 

«Түндүк» ВЭӨС менен 

натыйжалуу өз ара 

аракеттенүүсү жана 

«Infodocs» электрондук 

документ жүгүртүү 

системасын (ЭДС) 

киргизүү 

Электрондук документ жүгүртүү 

системасын (ЭДС) ишке киргизүү 
 

% 30 100 - - - КМТУда ЭДТны 

толук колдонуу 

 

Санариптештир

үү боюнча 

проректору,  

МТД, СИТБ, 

АРБ, 

Кеңсе бөлүмү 

 

Аткаруу бийлик органдарынын 

маалыматтык башкаруу системалары 

менен өз ара аракеттенүүнү уюштуруу 

% 20 50 100   Кыргыз 

Республикасындагы 

бирдиктүү 

маалыматтык 

чөйрөгө  КМТУ 

АМСтин толук  

интеграциясын 

камсыз кылуу 

 

Санариптештир

үү боюнча 

проректору, 

МТД, СИТБ, 

АРБ, кеңсе, ОБ  

 

ЖОЖдордун массалык 

ачык онлайн курстары 

(MАOК) үчүн 

санариптик билим берүү 

ресурстарын, 

тармактарын жана 

платформаларын 

өнүктүрүү 

Гибриддик окутууну киргизүү 

 

  

% 15 30 100 - - - КМТУнун 

электрондук 

ресурстарына жана 

тышкы электрондук 

маалымат 

базаларына 

(SCOPUS, WoS 

ж.б.) жетүүнүн 

болушу; 

- билим берүү 

курстарында 

студенттер үчүн 

санариптик окуу 

материалдары,  e-

learning жана МКТ 

 

Институттардын 

жана ЖМнын 

директорлору  

МТД, ИТК 

 

 

 

 

 

 

Институттардын 

жана ЖМнын 

директорлору, 

МТД 
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6.3-таблица - СТРАТЕГИЯЛЫК ДОКУМЕНТТИН БЮДЖЕТИ  

Стратегиялык 

милдеттер 

 

Чаралар/иш 

аракеттер 

Жооптуу 

аткаруучулар  

Ишке 

ашы-

руу 

мөөнө-

тү 

Өл-

чөө 

бир-

диги 

Каржылоодогу 

керектөөчүлүк 

 

Мүмкүнчүлүктөр 
Каржылык ажырым 

 

мам. 

бюджет 

МТИ 

жана 

грант-

тар 

КМТУ

/ башка- 

лар 

Барды

гы 

мам. 

бюджет 

МТИ 

жана 

грант-

тар 

КМТУ

/ башка- 

лар 

Бар-

дыгы 

мам. 

бюджет 

МТИ 

жана 

грант-

тар 

КМТУ/ 

башка- 

лар 

Бар-

дыгы 

Санариптик 

эксперттик 

чечимдерди 

колдоо 

системаларынын 

негизинде 

башкаруу 

системасын 

иштеп чыгуу 

жана киргизүү 

Электрондук документ 

жүгүртүүнү колдонуу 

менен чечимдердин 

жана натыйжалардын 

натыйжалуулугун 

жогорулатуучу бизнес-

процесстердин 

салыштырма көлөмү 

 

Санариптешти

рүү боюнча 

проректор, 

МТД, СИТБ,   

Кеңсе, СТБ 

 

2023-

2028 

миң 

сом 

 

  3000 3000   3000 3000 - - - - 

ЖОЖду 

башкаруу үчүн 

инновациялык 

автоматташтырыл

ган маалыматтык 

системаны (АМС) 

ишке киргизүү 

Бирдиктүү авторизация 

борбору, булуттагы 

сактоо жана маалымат 

алмашуу, online.kstu.kg 

билим берүү порталы 

менен интеграцияланган 

AМС 

 

СП 

проректору, 

МТД, кеңсе, 

түзүмдүк 

бөлүктөрдүн 

жетекчилери 

2023-

2025 

миң 

сом 

 

  2000 2000   2000 2000 - - - - 

Корпоративдик почта 

менен интеграцияланган 

электрондук документ 

жүгүртүү 

 

Санариптешти

рүү боюнча 

проректору, 

МТД,  

түзүмдүк 

бөлүктөрдөн 

жетекчилери 

2023 миң 

сом 

 

            

Студенттерге, 

кызматкерлерге 

жана бардык 

кызыкдар 

- кызматкерлерди 

санариптик 

технологиялар менен 

иштөөгө жана 

Санариптешти

рүү боюнча 

проректору, 

МТД, СИТБ, 

2023-

2025 

 

 

миң 

сом 

 

  1500 1500 

 

 

 

  1500 1500 - - - - 
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Стратегиялык 

милдеттер 

 

Чаралар/иш 

аракеттер 

Жооптуу 

аткаруучулар  

Ишке 

ашы-

руу 

мөөнө-

тү 

Өл-

чөө 

бир-

диги 

Каржылоодогу 

керектөөчүлүк 

 

Мүмкүнчүлүктөр 
Каржылык ажырым 

 

мам. 

бюджет 

МТИ 

жана 

грант-

тар 

КМТУ

/ башка- 

лар 

Барды

гы 

мам. 

бюджет 

МТИ 

жана 

грант-

тар 

КМТУ

/ башка- 

лар 

Бар-

дыгы 

мам. 

бюджет 

МТИ 

жана 

грант-

тар 

КМТУ/ 

башка- 

лар 

Бар-

дыгы 

тараптарга 

кызматтардын жана 

тейлөөлөрдүн 

кеңири спектрин 

алуу 

мүмкүнчүлүгүн 

камсыз кылган 

бирдиктүү 

интеграцияланган 

маалыматтык 

чөйрөнү андан ары 

өнүктүрүү 

 

булут/эсептөө 

ресурстарын колдонууга 

үйрөтүү 

 

 

- Билим алуучулардын, 

бардык 

кызматкерлердин 

кызматтардын жана 

тейлөөлөрдүн кеңири 

спектрине, анын ичинде 

«Түндүк» ВЭӨСтүн 

кызматтарына жетүүсүн 

камсыз кылуу. 

 

АРБ , ТБ 

жетекчилери, 

СТБ 

 

 

2023-

2024 

 

 

 

 

 

 

 

Университеттин 

«Түндүк» ВЭӨС 

менен 

натыйжалуу өз 

ара аракеттенүүсү 

жана «Infodocs» 

(ЭДС) 

электрондук 

документ 

жүгүртүү 

системасын 

киргизүү 

 

Электрондук документ 

жүгүртүү 

түзүмүн(ЭДС) ишке 

киргизүү 

 

Санариптешти

рүү боюнча 

проректору, 

МТД, СИТБ, 

АРБ, кеңсе, 

2023 миң

сом 

 

  500 500   500 500 - - - - 

Аткаруу бийлик 

органдарынын 

маалыматтык 

башкаруу системалары 

менен өз ара 

аракеттенүүнү 

уюштуруу 

 

Санариптешти

рүү боюнча 

проректору, 

МТД, СИТБ, 

АРБ кеңсе,ОБ 

 

2023-

2024 

миң 

сом 
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Стратегиялык 

милдеттер 

 

Чаралар/иш 

аракеттер 

Жооптуу 

аткаруучулар  

Ишке 

ашы-

руу 

мөөнө-

тү 

Өл-

чөө 

бир-

диги 

Каржылоодогу 

керектөөчүлүк 

 

Мүмкүнчүлүктөр 
Каржылык ажырым 

 

мам. 

бюджет 

МТИ 

жана 

грант-

тар 

КМТУ

/ башка- 

лар 

Барды

гы 

мам. 

бюджет 

МТИ 

жана 

грант-

тар 

КМТУ

/ башка- 

лар 

Бар-

дыгы 

мам. 

бюджет 

МТИ 

жана 

грант-

тар 

КМТУ/ 

башка- 

лар 

Бар-

дыгы 

ЖОЖдордо 

массалык ачык 

онлайн курстар 

(MАOК) үчүн 

санариптик билим 

берүү 

ресурстарын, 

тармактарын жана 

платформаларын 

өнүктүрүү 

Гибриддик окутууну 

киргизүү 

 

МТД, ИТК, 

институттарды

н жана ЖМ 

директорлору 

 

 

2023-

2024 

миң 

сом 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 4000 4000   4000 4000 - - - - 

Жалпы:  миң 

сом 

  11000 11000   11000 11000     
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И.Раззаков атындагы КМТУнун 2023-2028-жылдарда өнүгүү  стратегиясына 7-тиркеме 

 

ПРОГРАММА: 

 СОЦИАЛДЫК ЖАНА ӨНҮКТҮРҮҮ ЧӨЙРӨСҮ  

 

7.1-таблица – ИШ-ЧАРАЛАРДЫН ПЛАНЫ  

Стратегиялык милдеттер Чаралар/иш-аракеттер 

Ишке ашыруу 

мөөнөтү, 

жылдар 

 

Көрсөткүч / 

күтүлгөн 

жыйынтыктар 

(продукт) 

Жооптуу 

аткаруучулар 

Ишке ашырууга 

каражаттар 

(сумма)/ 

каржылоонун 

булактары 

Университетте коомдук-

тарбиялык ишмердиктер 

системасын өркүндөтүү 

 

Жаштардын кызыгуу клубдарын уюштуруу 

(спорттук ийримдер, интеллектуалдык 

ийримдер, көркөм чыгармачылык ж.б.) 

 

2023-2028 50 ТИД 

Жаштар борбору 

Структуралык 

бөлүмдөр 

 

1,5 млн.сом-КМТУ 

2,5 млн.сом –  

ӨЭУ, КБ, КФ 

 

Гранттык негизде ишке ашырылган студенттик 

социалдык долбоорлордун көбөйүшү 

(долбоорлордун жалпы санынан) 

 

2023-2028 40 ТИД  

Жаштар борбору 

 

2,5 млн.сом- 

эл аралык гранттар 

 

Студенттер менен иштөөнүн 

натыйжалуу формаларын 

ишке ашыруу жана 

жаштардын жарандык 

активдүүлүгүн жана 

патриоттук сезимин 

жогорулатуу 

 

Студенттердин ар кандай жаштар форумдарына 

жана тарбиялык, патриоттук мүнөздөгү иш-

чараларга катышуусу 

2023-2028 110 ТИД 

Жаштар борбору 

Структуралык 

бөлүмдөр 

 

1,5 млн.сом-КМТУ, 

1,5 млн.сом- 

 эл аралык гранттар, 

1,5 млн.сом- 

демөөрчүлөр, 

өнөктөштөр 

Студенттер менен тарбиялык 

жана социалдык иштерде 

системалуу жана студентке 

жеке багытталган ыкмаларды 

ишке ашыруу 

 

Студенттер үчүн инсандык өсүү жана 

башкаруучулук жөндөмдөрдү өнүктүрүү 

боюнча мастер-класстарды өткөрүү 

 

2023-2028 80 ТИД  

Жаштар борбору 

1 млн.сом-КМТУ 

1,5 млн.сом – 

 ӨЭУ, КБ, КФ 

 

Стипендиялык программалардын санын 

көбөйтүү 

 

2023-2028 Ар бир түзүмдүк 

бөлүктөгү 

стипендиялар 

 

Институттардын/ЖМн

ын директорлору 

 

7,5 млн.сом – 

демөөрчүлөр, 

өнөктөштөр 

Студенттик уюмдар менен 

социалдык өнөктөштүктүн 

эффективдүүлүгүн 

Билим берүү процессин башкарууда студенттик 

башкаруунун ролун күчөтүү 

 

2023-2028 Ар бир түзүмдүк 

бөлүктө 100% 

студенттик өзүн-өзү 

ТИД, студенттер 

кеңеши 

 

1,5 млн.сом- КМТУ 
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Стратегиялык милдеттер Чаралар/иш-аракеттер 

Ишке ашыруу 

мөөнөтү, 

жылдар 

 

Көрсөткүч / 

күтүлгөн 

жыйынтыктар 

(продукт) 

Жооптуу 

аткаруучулар 

Ишке ашырууга 

каражаттар 

(сумма)/ 

каржылоонун 

булактары 

жогорулатуу 

 

башкаруу 

 

Моралдык-психологиялык 

климаттын жана студенттик 

чөйрөнүн абалына 

системалуу мониторинг 

жүргүзүү 

 

Студенттер арасында анонимдүү 

сурамжылоолорду уюштуруу жана өткөрүү, 

студенттер менен жекече баарлашуу 

 

2023-2028 окуу жылынын ар 

бир семестри 

 

ТИД, СББД 

Коррупцияга каршы 

комитет 

Студенттер кеңеши 

 

- 

 

7.2-таблица - ПРОГРАММАНЫН ИШКЕ АШЫРЫЛЫШЫНА  МОНИТОРИНГДИН ЖАНА БААЛОО КӨРСӨТКҮЧТӨРҮНҮН 

МАТРИЦАСЫ 

 

Стратегиялык 

милдеттер 

Көрсөткүчтүн  аталышы 

Өл-

чөө 

бир

ди-

ги 

База

лык 

жыл

ы 

Аралык индикаторлор 

  

 

Аяктоочу 

индикаторлор 

 

 

Жооптуу аткаруучулар  

2022 2023 2024 
2025 2028  

Университетте 

коомдук-тарбиялык 

иштердин системасын 

өркүндөтүү 

 

Жаштардын кызыгуу клубдарын 

уюштуруу (спорттук ийримдер, 

интеллектуалдык ийримдер, көркөм 

чыгармачылык ж.б.) 

Бир-

дик 

5 15 20 30 40  50 ТИД 

Жаштар борбору, 

Түзүмдүк бөлүктөр 

 

Гранттык негизде ишке ашырылган 

студенттик социалдык долбоорлордун 

көбөйүшү (долбоорлордун жалпы 

санынан) 

Бир-

дик 

3 7 10 20 30  40 ТИД 

Жаштар борбору 

 

Студенттер менен 

иштөөнүн натыйжалуу 

формаларын ишке 

ашыруу жана 

жаштардын жарандык 

активдүүлүгүн жана 

патриоттук сезимин 

жогорулатуу 

Студенттердин ар кандай жаштар 

форумдарына жана тарбиялык, 

патриоттук мүнөздөгү иш-чараларга 

катышуусу 

 

Бир-

дик 

15 40 50 70 100  110 ТИД 

Жаштар борбору, 

Түзүмдүк бөлүктөр 
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Студенттер менен 

тарбиялык жана 

социалдык иште 

системалуу жана 

студентке багытталган 

ыкмаларды ишке 

ашыруу 

 

Студенттер үчүн инсандык өсүү жана 

башкаруучулук жөндөмдөрдү 

өнүктүрүү боюнча мастер-класстарды 

өткөрүү 

 

Бир-

дик 
16 30 40 50 70  80 ТИД 

Жаштар борбору 

 

 

Стипендиялык программалардын 

санын көбөйтүү 

 

Бир-

дик 
20 25 30 40 50  Ар бир 

түзүмдүк 

бөлүктөгү 

стипендиялар 

Институттардын/ЖМ  

директорлору 

 

Студенттик уюмдар 

менен социалдык 

өнөктөштүктүн 

эффективдүүлүгүн 

жогорулатуу 

Окуу процессин башкарууда 

студенттик башкаруунун ролун 

күчөтүү 

 

Бир-

дик 
10 15 20 25 30  Ар бир 

түзүмдүк 

бөлүктө 100% 

Студенттер-

дин өзүн-өзү 

башкаруусу 

 

ТИД 

Жаштар борбору 

 

Моралдык-

психологиялык 

климаттын жана 

студенттик чөйрөнүн 

абалына системалуу 

мониторинг жүргүзүү 

 

Студенттер арасында анонимдүү 

сурамжылоолорду уюштуруу жана 

өткөрүү, студенттер менен жекече 

баарлашуу 

 

Бир-

дик 
√ 

 

√ 

 

    Ар бир 

семестрде 

100% 

анонимдүү 

сурамжылоо 

 

 

ТИД, БСД,  

Коррупцияга каршы комитет 

Студенттер кеңеши 
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7.3-таблица - СТРАТЕГИЯЛЫК ДОКУМЕНТТИН БЮДЖЕТИ 

Стратегия-

лык 

милдеттер 

 

Чаралар/иш-аракеттер 

 

Жооптуу 

аткаруучу-

лар 

 

Ишке 

ашы-

руу 

мөөнө

тү 

 

Өл-

чөө 

бир

ди-

ги 

Каржылоодогу 

керектөөчүлүк 

 

Мүмкүнчүлүктөр 

 

Каржылык ажырым 

 

мам. 

бюджет 

МТИ 

жана 

грант-

тар 

КМТУ/

башка-

лар 

Барды-

гы 

мам. 

бюд-

жет 

МТИ 

жана 

грант-

тар 

КМТУ/

башка-

лар  

Барды-

гы 

мам. 

бюд-

жет 

МТИ 

жана 

грант-

тар 

КМТУ

/баш-

калар 

 

Барды-

гы 

Университетте 

коомдук-

тарбиялык 

иштердин 

системасын 

жакшыртуу 

 

Жаштардын кызыгуу 

клубдарын уюштуруу 

(спорттук ийримдер, 

интеллектуалдык 

ийримдер, көркөм 

чыгармачылык ж.б.) 

 

ТИД 

Жаштар 

борбору 

Структура-

лык бөлүктөр 

 

2023-

2028 

миң 

сом 

 

 2,500 1,500 4,000   1,500 1,500  2,500  2,500 

Гранттык негизде ишке 

ашырылган студенттик 

социалдык долбоорлордун 

көбөйүшү (долбоорлордун 

жалпы санынан) 

ТИД 

Жаштар 

борбору 

 

2023-

2028 

миң 

сом 

 

 2,500        2,500  2,500 

Студенттер 

менен 

иштөөнүн 

натыйжалуу 

формаларын 

ишке ашыруу 

жана 

жаштардын 

жарандык 

активдүүлүгүн 

жана 

патриоттук 

сезимин 

жогорулатуу 

Студенттердин ар кандай 

жаштар форумдарына 

жана тарбиялык, 

патриоттук мүнөздөгү иш-

чараларга катышуусу 

 

ТИД 

Жаштар 

борбору 

Структура-

лык бөлүктөр 

 

2023-

2028 

миң 

сом 

 

 3,000 1,500 4,500   1,500   3,000  3,000 

Студенттер 

менен 

тарбиялык 

жана коомдук 

иштерде 

Студенттер үчүн 

инсандык өсүү жана 

башкаруучулук 

жөндөмдөрдү өнүктүрүү 

боюнча мастер-

ТИД 

Жаштар 

борбору 

 

 

2023-

2028 

миң 

сом 

 

 1,500 1,000 2,500   1,000   1,500  1,500 
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Стратегия-

лык 

милдеттер 

 

Чаралар/иш-аракеттер 

 

Жооптуу 

аткаруучу-

лар 

 

Ишке 

ашы-

руу 

мөөнө

тү 

 

Өл-

чөө 

бир

ди-

ги 

Каржылоодогу 

керектөөчүлүк 

 

Мүмкүнчүлүктөр 

 

Каржылык ажырым 

 

мам. 

бюджет 

МТИ 

жана 

грант-

тар 

КМТУ/

башка-

лар 

Барды-

гы 

мам. 

бюд-

жет 

МТИ 

жана 

грант-

тар 

КМТУ/

башка-

лар  

Барды-

гы 

мам. 

бюд-

жет 

МТИ 

жана 

грант-

тар 

КМТУ

/баш-

калар 

 

Барды-

гы 

системалуу 

жана студентке 

багытталган 

ыкмаларды 

ишке ашыруу 

 

класстарды өткөрүү 

 

Стипендиялык 

программалардын саны 

 

Институттард

ын/ЖМнын 

директорлору 

 

2023-

2028 

миң 

сом 

 

 7,500  7,500      7,500  7,500 

Студенттик 

уюмдар менен 

социалдык 

өнөктөштүк-

түн эффектив-

дүүлүгүн 

жогорулатуу 

 

Окуу процессин 

башкарууда студенттик 

башкаруунун ролун 

күчөтүү 

 

ТИД 

Студенттер 

кеңеши 

 

 

2023-

2028 

миң 

сом 

 

  1,500 1,500   1,500      

Моралдык-

психологиялык 

климаттын 

жана 

студенттик 

чөйрөнүн 

абалына 

системалуу 

мониторинг 

жүргүзүү 

 

Студенттер арасында 

анонимдүү 

сурамжылоолорду 

уюштуруу жана өткөрүү, 

студенттер менен жекече 

баарлашуу 

 

ТИД Билим 

сапаты 

бөлүмү 

Коррупцияга 

каршы 

комитет 

Студенттер 

кеңеши 

2023-

2028 

миң 

сом 

   

 

         

ЖАЛПЫ:  миң 

сом 

 17,000 5,500 22,500   5,500   17,000  17,000 

 




